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آیا کارزار »فشار حداکثری« مجددا در قبال ایران اجرا می شود؟

ریسک ترامپ
برای بازارها

فرصت امروز: بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید احتمالا تغییرات قابل توجهی در سیاســت خارجی ایالات 
متحده، به ویژه در قبال ایران به همراه خواهد داشــت. تحلیلگران در دولت دوم ترامپ، ادامه سیاست های تهاجمی 
و یکجانبه، مذاکرات مجدد معاملات تجاری و یک خط مشــی سختگیرانه تر در مورد هزینه های مهاجرت، امنیت و 
دفاع را پیش بینی می کنند. این رویکرد می تواند منجر به تنش مجدد با کشورهایی مانند ایران، چین و روسیه شود 
که قبلا هدف سیاست های ترامپ قرار گرفته بودند. اکثر منابع خارجی بر این باورند که ترامپ احتمالا کارزار »فشار 
حداکثری« خود را علیه ایران مجددا آغاز کند و اقتصاد از قبل شــکننده ایران را بیشــتر تحت فشار قرار دهد. این 
کارزار احتمالا شامل تحریم های شدید اقتصادی، غروب برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و افزایش حضور نظامی 
در خلیج فارس خواهد بود. کارشناسان معتقدند این سیاست ها منجر به کاهش بیشتر ارزش پول ملی، افزایش تورم 
و محدودیت های قابل توجه در صادرات نفت ایران می شود. اقتصاد ایران که قبلا به دلیل سال ها تحریم ضعیف شده 
بود، تحت محدودیت های مجدد ایالات متحده با چالش های بزرگ تری مواجه خواهد شــد. این منابع به پتانســیل 

کاهش شدید صادرات نفت ایران، تشدید تورم، جلوگیری از سرمایه گذاری خارجی و تشدید مشکلات اقتصادی...

تورم نهاده های ساختمانی در تابستان امسال صعودی شد

رکورد رکود بازار مسکن
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افزایش ۲0 درصدی حقوق با تورم بیش از 40 درصدی همخوانی ندارد

جاماندگی حقوق از تورم
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فرصت امروز: تنها نیم درصد از برق ایران توســط تجدیدپذیرها تامین می شــود. از مهمترین ابعاد 
امنیت انرژی، تنوع منابع تولید برق است که به صورت افزایش سهم منابع مختلف انرژی در تولید برق 

تعریف می شود. هرچند منابع مختلف تولید برق کشور شامل گاز طبیعی، فرآورده های نفتی، 
زغال سنگ، هسته ای، آبی و منابع تجدیدپذیر است، اما هم اکنون بیش از 90 درصد از تولید..

سهم تجدیدپذیرها از تولید برق ایران تنها نیم درصد است

رتبه 131 ایران از نظر تنوع تولید برق

یادداشت

از استاندارد دستوری 
تا ناترازی اقتصادی

مرتضی افقه
کارشناس اقتصادی

اقتصاد  طرفــداران  بین  جدل 
آزاد و اقتصــاد متمرکز یا اقتصاد 
در  که  سال هاســت  دســتوری، 
جهان وجود داشته و دارد. تا وقوع 
انــقلاب ایران، فضــای حاکم بر 
اغلب کشورهای جهان به خصوص 
کشورهای درحال توسعه )ازجمله 
ایران(، ضدسرمایه داری به رهبری 
آمریــکا و عمدتا بــا گرایش های 
این  بود. در  سوسیالیستی همراه 
دوره، گروه هــای چپ به خصوص 
حزب توده فعالیت های گسترده ای 
در ایــران داشــته و هــواداران 
پروپاقرصی در بین روشنفکران و 
کارگران صنایع پیدا کرده بودند. 
انقلاب ایــران، متأثــر از فضای 
بین  در  حاکم  ضدســرمایه داری 
گروه های مبارز از جمله گروه های 
متأثر  جوانان  به خصوص  مذهبی 
از اندیشه های انقلابی شریعتی و 
البته با رهبری روحانیت ســنتی 
در سال 1357 به پیروزی رسید. 
شــریعتی در واقع، اندیشــه های 
چپ را )که در آن دوره خریداران 
زیــادی داشــت و یک پرســتیژ 
تلقی می شــد( اسلامیــزه کرده 
و گروه هــای وســیعی از جوانان 
مذهبی و دانشــگاهی را به خود 

جذب کرد.
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در دهــه اول انــقلاب به دلیل 
تداوم فضای چپ زده دوران پیش از 
انقلاب و هم به دلیل آشفتگی های 
سیاسی و به دنبال آن، حمله عراق 
بــه ایران، اقتصاد ایران به شــدت 

متمرکز و دستوری بود.
ادامه در همین صفحه

از استاندارد دستوری تا ناترازی اقتصادی

روابط عمومی فعال؛ گذر از الگوهای انفعالی!
چند وقتی هســت که مشــتریان دیگر تمایلی به ارتباط با برندهای ساکت و بی حرکت ندارند. برندهایی که تنها 
در گوشــه ای نشسته اند و منتظرند تا مشتری ها سراغ شان بیایند، در دنیای پرتلاطم امروزی کم کم از ذهن ها محو 
می شــوند. مشــتریان عصر دیجیتال به دنبال برندهایی هســتند که نه تنها محصولات و خدماتی قابل اعتماد ارائه 
می دهند، بلکه همیشه در جریان امور و در کنار مشتریان شان قرار دارند. اینجا است که مفهوم روابط عمومی فعال 
یا »Proactive PR« به میدان می آید. مفهومی که به برندها اجازه می دهد قبل از آنکه مشتریان سوالی بپرسند یا 
نگرانی ای به ذهن شــان خطور کند، پاسخ ها و راه حل های مناسبی در دسترس داشته باشند. روابط عمومی فعال به 
برندها این قدرت را می دهد که نه تنها در مواقع بحرانی، بلکه در روزهای عادی نیز با مشتریان خود در تعامل باشند. 
این تعامل مداوم و هدفمند باعث می شود برندها بتوانند از طریق ایجاد محتوای ارزشمند در ذهن و قلب مشتریان..
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در همین فضای ضدسرمایه داری، قانون اساسی تدوین شده به خصوص 
در بخش اقتصادی به شــدت روح سوسیالیســتی به خود گرفت. با این 
وصــف، با توجه بــه هرج و مرج های سیاســی و فراگیری جنگ، همین 
سیاســت اقتصاد دستوری و متمرکز، مانع از آن شــد که توده مردم با 

مشکلات اقتصادی سخت تری مواجه شوند.
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با پایان جنگ و شــروع ریاســت جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی، 
گروه های طرفدار اقتصاد آزاد فرصت یافتند تا به ترویج و تبلیغ امتیازات 
اقتصاد آزاد و نکوهش اقتصاد دســتوری و متمرکز بپردازند. رفسنجانی 
نیز از حامیان این تفکر بود و برنامه پنج  ساله اول را با محور اقتصاد آزاد 
و الگوهای مرتبط مثل حذف تدریجی سیســتم جیره بندی و آزادسازی 
قیمت ها تدوین کردند. در مقدمه برنامه پنج  ساله اول که توسط طرفداران 
اقتصاد آزاد تدوین  شده بود، ضمن نکوهش سیاست های دستوری در دهه 
اول پــس از انقلاب، چنان تصویر تیره وتاری از آینده اقتصاد کشــور در 
صورت تداوم این سیاست ترسیم کردند که هر سیاستگذاری را نگران و 

به انجام اصلاحات به اصطلاح اقتصادی متقاعد می کرد.
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از آن تاریــخ تاکنون، جــدل طرفداران اقتصــاد آزاد و طرفداران ایده 
ارجحیت حکمرانی خوب بر اقتصاد آزاد ادامه دارد. در شــرایط عادی و 
وجود پیش نیازهای لازم، اقتصاد آزاد و البته باوجود حکمرانی خوب، بهتر 
می تواند بستر رشد اقتصادی را فراهم کند، اما در غیاب این پیش نیازها، 
تبعیت صرف از سیاســت های اقتصاد آزاد، نه تنها معجزه ای نمی کند )و 
نکرده اســت(، بلکه خسارات سنگینی به معیشت و رفاه توده مردم وارد 
کرده و موجب عقبگرد اقتصادی خواهد شد )و شده است(. تجربه سه دهه 
گذشته پس از جنگ و تبعیت اغلب قریب به اتفاق سیاستگذاران اقتصادی 
از نسخه های اقتصاد آزاد نشان از شکست یا ناکارآمد بودن این سیاست ها 
از گذشــته تاکنون بوده است. شــوربختانه اعمال نسخه های مندرج در 
برنامه اول توسعه که عمدتا تقلید از کشورهای دیگر با ساختارهای کاملا 
متفاوت بود، موجب تلاطم های زیــادی در نیمه اول دهه 1370 گردید 
که مهمترین آن، افزایش نرخ تورم تا رقم 49.6 ســال 1374 بود که از 
زمــان جنگ جهانی دوم تا آن زمان بی ســابقه بود. تقلیدهایی همچون 
گســترش مناطق و بنادر آزاد، آزادســازی قیمت ها، خصوصی سازی ها و 
حذف بســیاری از حمایت های دولتی با نام »برنامــه تعدیل« نه تنها به 
معجزاتــی که برای آنها تراشــیده بودند، نائل نشــدند بلکه هزینه های 
گزافی به مردم و کشــور وارد کردند. این نسخه های اشتباه، باعث اتلاف 
وسیع منابع و فرصت ســوزی های جبران ناپذیری تاکنون گردیده است. 
کدام منطقه یا بندر آزادی که طی ســه دهه گذشــته تأسیس شــده به 
اهداف موردنظر رسیده اســت؟ کدام سیاست خصوصی سازی در کشور 
تاکنون موفق بوده است؟ آنچه امروز با عنوان خصولتی رایج شده ناشی از 
سیاست خصوصی سازی در ساختارهایی نامناسب بوده است. جالب آنکه 
از اواخر دهه 1360 و پس از پایان جنگ تاکنون سه نوبت آزادسازی های 
قیمتی با عنوان بی مســمای »جراحی اقتصادی« صورت گرفته و هر سه 
بار با شکست سنگین و تحمیل زیان های جبران ناپذیر به مردم، از جمله 
افزایش فقر و نابرابری همراه بوده اســت. خصوصی ســازی بانک ها نیز از 
دیگر سیاست های تقلیدی و تحمیلی این گروه از اقتصاد خوانده های فاقد 
بینش جامع اقتصادی و اجتماعی، نه تنها معجزه ای برای رفع مشــکلات 
کشــور نکرده بلکه موجب تراکم عجیب ثروت در دست عده ای خاص و 
گسترش نابرابری شدید در بین مردم و جامعه گردیده است؛ شرایطی که 
می تواند بسترساز افزایش نارضایتی و ایجاد تنش های سیاسی و اجتماعی 

در کشور باشد.
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نکته حائز اهمیت آنکه این گروه از طرفداران اقتصاد آزاد، سیاست های 
خــود را مبتنی بر علم و دیدگاه های مخالــف را با چماق ضدعلم بودن 
موردحمله قرار می دهند. این ادبیات نشــان می دهد که احتمالا از برخی 
ویژگی های مفهوم علم غفلت می نماینــد. هیچ گزاره علمی را نمی توان 
یافت که براســاس »اگر... آنگاه...« اســتوار نباشد. این بدان معناست که 

همه گزاره های علمی مبتنی بر مفروضاتی هستند که در نبود نتایج مورد 
انتظار از تئوری یا گزاره علمی محقق نخواهد شد. حتی در علوم تجربی 
هم بدون وجود مفروضات تعیین شــده در گزاره علمی، نتیجه موردنظر 
حاصل نخواهد شــد. ســاده ترین و رایج ترین مثال، گزاره »آب در 100 
درجه می جوشــد« است. بدیهی است این گزاره فرض یا مفروضاتی مثل 
درجه خلوص، غلظت، فشار یا موارد دیگر را در دل دارد که بدون وجود آن 
مفروضات، الزاما آب در دمای موردنظر نمی جوشد؛ مثلا اگر به آب ماده یا 
محلولی مثل شکر یا نمک اضافه شود، بدون تردید نتیجه متفاوت خواهد 
بود. این واقعیت برای علوم انســانی بیــش از علوم تجربی، کارکرد دارد. 
بنابراین تئوری های علوم اجتماعی به طور اعم و علم اقتصاد به طور اخص، 
در صورتی مصداق پیدا می کنند که مفروضاتی که تئوری بر آنها اســتوار 
گردیده در جامعه موردنظر وجود داشته باشند، در غیر این صورت، اصرار 
بر اعمال نسخه های مبتنی بر تئوری های ناسازگار با شرایط، همان گونه که 
ذکر شد، هم موجب اتلاف منابع می گردد و هم باعث فرصت سوزی های 
جبران ناپذیر خواهد شــد. تردیدی نیســت که اغلب یا تمام تئوری های 
اقتصادی ای که اقتصاددانان خوانــده و یا آموزش می دهند، در جوامعی 
شــکل گرفته که مفروضات معینی وجود داشته و در نظر گرفته  شده اند؛ 
از جملــه: برخورداری از حکمرانانی خوب، ثبات سیاســی و سیاســتی، 
اقتصادی و مدیریتی در داخل، نبود تنش ها و رقابت ها و نزاع های مخرب 
و تهدیدکننده داخلی، نبود ریســک جنگ با دیگر کشورها، عدم وجود 
تحریم ها علیه اقتصاد کشــور و موارد احتمالی دیگر. اما اگر در کشوری 
که تمام یا اغلب این مفروضات وجود نداشته باشند، بدون تردید بسیاری 
از این تئوری ها نه تنها کشــور را در مسیر رشد و توسعه قرار نمی دهند، 
بلکه موجب بروز اختلالات وســیع اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی 
در کشــور می گردند. توصیه به اعمال کورکورانــه این تئوری ها، همانند 
آن اســت که یک مهندس یا معمار بخواهد ساختمانی چندین طبقه در 
یکی از شــهرهای ایران طراحی و بنا کند، اما ویژگی های خاک و شرایط 
فیزیکی و محیطی یک کشور اروپایی را مطالعه و موردسنجش قرار دهد و 
آنگاه براساس آن مطالعات، ساختمان را در شهر موردنظر در ایران بسازد. 
تردیدی نیست که این ساختمان دوام چندانی نداشته یا با اولین حادثه 
فرو خواهد ریخت. بنابراین نه تنها اصلاح یا بومی کردن بســیاری از این 
تئوری ها برمبنای مفروضات داخلــی، ضروری و بنابراین فعالیتی علمی 
اســت، بلکه اصرار این گروه از اقتصادخوانده های بی اعتنا یا غافل از این 
واقعیت، غیرعلمی و خسارتبار خواهد بود، همان گونه که تجربه سه دهه 

گذشته این واقعیت را نشان داده است.
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بنابراین این گفته درســت است که اقتصاد یک علم است و تابع دستور 
نیســت، اما به کارگیری نظریه های علمی به خصــوص در حوزه های علوم 
اجتماعی، وقتی کارساز است که مفروضات آن نظریه وجود داشته باشند. 
به عبارت  دیگر، برای بهره مندی از تئوری های علم اقتصاد یا باید شــرایط 
را تغییــر داد و مفروضات مکتوم در دل تئوری را فراهم کرد )که در مورد 
مســائل اجتماعی و اقتصادی تقریبا نشدنی است( و یا متخصص اقتصاد 
باید براســاس مفروضات جامعه، تئوری را اصلاح و به اصطلاح بومی کند یا 
براساس همین مفروضات، تئوری های جدید ارائه کند. همه اقتصادخوانده ها 
می دانند که یکی از پرکاربردترین ابزار برای مطالعات و پژوهش های کمّی 
اقتصاد، »اقتصادســنجی« است که مبتنی بر علم آمار است. در این علم، 
پیش از انجام محاســبات و برای تأیید صحت نتایج، چندین آزمون انجام 
می پذیرد تا محقق مطمئن شــود داده ها و نتایج حاصل از محاســبات به 
واقعیــت نزدیکند. در واقع، محقق ملزم اســت وجود مفروضات آماری را 
پیش از انجام محاســبات نهایی آزمون کند. اگر برای انجام محاســباتی 
محدود به یک پژوهش ســاده این میزان آزمــون برای اطمینان از وجود 
مفروضات ضروری است، چگونه این گروه از اقتصادخوانده ها برای اعمال 
یک تئوری اقتصادی در یک کشــور یا جامعه که آثاری به مراتب عمیق تر 
و گســترده تر دارد، غافل یا بی اعتنا هستند و بدون نگرانی از تبعات منفی 

به کارگیری در نبود پیش نیازها، تئوری ها را تجویز می کنند؟
ادامه در صفحه آخر
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فرصت امروز: بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید احتمالا تغییرات 
قابل توجهی در سیاست خارجی ایالات متحده، به ویژه در قبال ایران به 
همراه خواهد داشت. تحلیلگران در دولت دوم ترامپ، ادامه سیاست های 
تهاجمی و یکجانبه، مذاکرات مجدد معاملات تجاری و یک خط مشــی 
ســختگیرانه تر در مورد هزینه های مهاجرت، امنیت و دفاع را پیش بینی 
می کننــد. ایــن رویکرد می توانــد منجر به تنش مجدد با کشــورهایی 
مانند ایران، چین و روســیه شود که قبلا هدف سیاست های ترامپ قرار 
گرفته بودند. اکثــر منابع خارجی بر این باورند که ترامپ احتمالا کارزار 
»فشــار حداکثری« خود را علیه ایران مجددا آغاز کند و اقتصاد از قبل 
شکننده ایران را بیشتر تحت فشــار قرار دهد. این کارزار احتمالا شامل 
تحریم های شدید اقتصادی، غروب برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و 
افزایش حضور نظامی در خلیج فارس خواهد بود. کارشناســان معتقدند 
این سیاســت ها منجر به کاهش بیشــتر ارزش پول ملی، افزایش تورم و 
محدودیت های قابل توجه در صادرات نفت ایران می شــود. اقتصاد ایران 
که قبلا به دلیل ســال ها تحریم ضعیف شــده بود، تحت محدودیت های 
مجدد ایالات متحده با چالش های بزرگ تری مواجه خواهد شد. این منابع 
به پتانسیل کاهش شــدید صادرات نفت ایران، تشدید تورم، جلوگیری 
از ســرمایه گذاری خارجی و تشدید مشکلات اقتصادی مردم ایران اشاره 

می کنند.
تحریم های احتمالی سختگیرانه علیه اقتصاد ایران، به ویژه هدف قرار 
دادن صادرات نفت این کشــور، می تواند قیمــت جهانی نفت را افزایش 
دهد و فشــارهای تورمی را در سراسر جهان تشدید کند. این امر، همراه 
با پتانســیل جنگ های تجاری، می تواند به اقتصاد جهانی، به ویژه برای 
کشــورهای وابســته به واردات انرژی، آسیب برســاند. سبک معاملاتی 
ترامپ و اولویت دادن به منافع ملی کوتاه مدت بر توافق نامه های مشترک 
بلندمدت همچنین می تواند روابط ایالات متحده با متحدان و سازمان های 
بین المللــی را تیره کند. نگرانی هایی وجــود دارد که تجدید جنگ های 
تجاری تحت رهبری ترامپ ممکن اســت به افزایش نوسانات اقتصادی 

منجر شود و بر زنجیره های تأمین جهانی و اعتماد بازار تأثیر بگذارد.
سیاست های احتمالی ترامپ در قبال ایران

مرکز پژوهش های اتاق ایران در یک گزارش پژوهشــی، انتخاب دونالد 
ترامپ به ریاســت جمهوری و تاثیر این انتخاب بر سیاست های آمریکا در 
قبال ایران را بررسی کرده اســت. آنطور که برخی از رسانه های خارجی 
می گویند، ترامپ ممکن اســت تحریم های سختگیرانه ای علیه اقتصاد و 
صادرات نفت ایران اعمال کند که این سیاســت می تواند قیمت جهانی 
نفت را افزایش داده و فشــارهای تورمی را در سراسر جهان تشدید کند. 
براساس تحلیل مهمترین رسانه های خارجی از ریاست جمهوری ترامپ و 
تاثیرات آن بر شــرایط و روابط ایران، می توان به طور خلاصه، 9 برداشت 
را به عنوان اصلی ترین نکات مندرج در گزارش رسانه های خارجی مطرح 
کرد: نکته نخســت اینکه بازگشت ترامپ به کاخ سفید احتمالا تغییرات 
قابل توجهی در سیاســت خارجی ایالات متحــده به ویژه در قبال ایران 
به همراه خواهد داشــت. تحلیلگران احیای دســتور کار »اول آمریکا«، 
اولویــت دادن به اقدامات یکجانبه، مذاکرات مجــدد معاملات تجاری و 
یک خط مشی سختگیرانه تر در مورد هزینه های مهاجرت، امنیت و دفاع 
را در دولت دوم ترامپ پیش بینــی می کنند. این رویکرد می تواند منجر 
به تنش مجدد با کشــورهایی مانند ایران، چین و روســیه شود که قبلا 
هدف سیاست های ترامپ قرار گرفته بودند. نکته دوم آنکه منابع خارجی 
عمدتــا معتقدند ترامپ احتمالا کارزار »فشــار حداکثری« خود را علیه 
ایران مجددا آغاز کند و اقتصاد از قبل شــکننده ایران را بیشــتر تحت 
فشــار قرار دهد. این کارزار احتمالا شــامل تحریم های شدید اقتصادی، 
غروب برنامه جامع اقدام مشــترک )برجــام( و افزایش حضور نظامی در 
خلیج فارس خواهد بود. کارشناسان می گویند که این سیاست ها منجر به 

کاهش بیشتر ارزش پول ملی، افزایش تورم و محدودیت های قابل توجه 
در صادرات نفت ایران می شود.

نکته ســوم اینکه اقتصاد ایران )که قبلا به دلیل سال ها تحریم ضعیف 
شــده بود( تحت محدودیت هــای مجدد ایالات متحده بــا چالش های 
بزرگ تری مواجه خواهد شد. این منابع به پتانسیل کاهش شدید صادرات 
نفت ایران، تشدید تورم، جلوگیری از ســرمایه گذاری خارجی و تشدید 
مشــکلات اقتصادی مردم ایران اشاره می کنند. نکته چهارم اینکه اعمال 
مجدد احتمالی تحریم های ســختگیرانه علیه ایــران، به ویژه هدف قرار 
دادن صادرات نفت این کشــور، می تواند قیمــت جهانی نفت را افزایش 
دهد و فشــارهای تورمی را در سراسر جهان تشدید کند. این امر، همراه 
با پتانســیل جنگ های تجاری، می تواند به اقتصاد جهانی، به ویژه برای 

کشورهای وابسته به واردات انرژی، آسیب برساند.
تغییر چشم انداز ژئوپلیتیک خاورمیانه

سیاست های تهاجمی و یکجانبه ترامپ همچنین پیامدهای زیادی برای 
بازارهای جهانی خواهد داشــت؛ از جمله اینکه سیاست »اول آمریکا«ی 
ترامپ ممکن اســت دیپلماســی چندجانبه و ثبات اقتصادی جهانی را 
تضعیف کند. منابــع خارجی پیش بینی می کنند که ســبک معاملاتی 
ترامپ و اولویت دادن به منافع ملی کوتاه مدت بر توافق نامه های مشترک 
بلندمدت می تواند روابط ایالات متحده با متحدان و سازمان های بین المللی 
را تیــره کند. نگرانی هایی وجود دارد که تجدید جنگ های تجاری تحت 
رهبری ترامپ ممکن است به افزایش نوسانات اقتصادی منجر شود و بر 
زنجیره های تأمین جهانی و اعتماد بــازار تأثیر بگذارد. نکته بعدی آنکه 
بازگشت ترامپ می تواند چشــم انداز ژئوپلیتیک خاورمیانه را تغییر دهد 
و به دلیل سیاســت »اول آمریکا« که بر منطق اقتصادی متمرکز است، 
بر درگیری های منطقــه ای، اتحادها و پویایی قدرت تأثیر بگذارد. ترامپ 
ممکن اســت از معاملات )مثلا آتش بــس اوکراین( برای کاهش حمایت 
روسیه از ایران و تضعیف نفوذ ایران بر گروه هایی مانند حزب الله و حماس 
اســتفاده کند. در این میان، پتانسیل هایی نیز برای همسویی منطقه ای 
گســترده تر علیه تقویت روابط رژیم صهیونیستی با کشورهای عربی، به 

ویژه عربستان سعودی، وجود دارد.
نکتــه هفتم آنکه انگیزه های اقتصادی ترامپ در دیپلماســی می تواند 

بر کاهش درگیری هایی مانند جنگ رژیم صهیونیســتی در غزه و جنگ 
اوکراین تأثیر بگذارد، اما ممکن است تنش های مربوط به درگیری رژیم 
صهیونیســتی و حزب الله را تشــدید کند و منجر به منازعات منطقه ای 
گسترده تر شود. نکته هشتم اینکه ایران ممکن است در ابتدا از رویارویی 
مســتقیم پرهیز کند و راهبردهای خــود را در دور دوم ترامپ بازبینی 
کند. احتمالا جهت تقویت اتحاد با قدرت های غیرغربی )چین، روســیه( 
برای مقابله با فشــار ایالات متحده و به طور بالقوه افزایش درگیری های 
منطقــه ای )به عنوان مثال، در یمن، عراق، ســوریه( تلاش خواهد کرد. 
نکته نهم هم اینکه ایران ممکن است تعاملات دیپلماتیک محدود )مانند 
بازگشــایی کانال هــای گفت وگو( را برای کاهــش تحریم های اقتصادی 
بررســی کند، اما به دلیل ماهیت غیرقابل پیش بینی ترامپ در این مورد 
بسیار محتاط است. ایران ممکن است بر تقویت دفاع هوایی، قابلیت های 
ســایبری و احتمالا پیشبرد برنامه هسته ای خود به عنوان ابزار بازدارنده 
تمرکز کند و این، خطر درگیری منطقه ای با رژیم صهیونیستی و ایالات 

متحده را به دنبال دارد.
افزایش تورم در کمین اقتصاد آمریکا

ترامپ قرار اســت تعرفه های 60 تا 100 درصدی بر کالاهای چینی و 
مالیات 10 تا 20 درصدی برای هر کالایی که از شــرکای تجاری آمریکا 
وارد می شود، اعمال کند. اقتصاددانان پیش بینی می کنند که تعرفه های 
ســنگین موردنظر ترامپ، قیمت های پرداختی خریــداران آمریکایی را 
افزایش خواهد داد؛ زیرا واردکنندگان معمولا بخشی از هزینه مالیات های 
بالاتر را به مصرف کنندگان منتقل می کنند. طبق برآورد موسسه اقتصاد 
بین الملل پترســون، تعرفه های ترامپ برای خانواده های آمریکایی حدود 
2600 دلار در ســال هزینه خواهد داشت. کارشناسان با اشاره به اقلامی 
مانند لوازم الکترونیکی و اســباب بازی هایی که به شدت به واردات وابسته 
هســتند، می گویند برخی از محصولات احتمالا نســبت به سایر کالاها، 
افزایش قیمت چشــمگیری خواهند داشــت. »راب هندفیلد«، اســتاد 
عملیات و مدیریت زنجیره تأمین در دانشــگاه ایالتی کارولینای شمالی 
می گوید که این رویکرد به طور مستقیم بر جیب مردم تأثیر خواهد داشت. 
به گفته او، ترامپ در اولین دوره ریاســت جمهوری خود، تعرفه هایی را 
علیه چین وضع کرد که باعث ایجاد شــغل و سرمایه گذاری شد و تورمی 
ایجاد نکرد، اما رویکرد اخیر او قطعا بر قیمت محصولات مختلف، به ویژه 

قیمت کالاهای الکترونیکی و پوشاک تاثیرگذار خواهد بود.
گوشی های هوشــمند، تبلت ها و لپ تاپ ها از جمله لوازم الکترونیکی 
هستند که در نتیجه تعرفه ها افزایش قیمت خواهند داشت. دوربین های 
ویدئویی، هدفون و کنسول های بازی ویدئویی نیز تحت تأثیر قرار خواهند 
گرفت. »ریموند رابرتسون«، استاد تجارت و سیاست عمومی در دانشگاه 
A&M تگــزاس، می گوید که محصــولات الکترونیک اساســا همه جا 
وجــود دارد و اعمال تعرفه ها به طــور باورنکردنی بر بازار این محصولات، 
اثر خواهد داشــت. طبق مطالعه ای که ماه گذشته توسط انجمن فناوری 
مصرف کننده )یک گروه تجاری که نماینده شــرکت های فناوری است( 
منتشر شد، قیمت لپ تاپ ها و تبلت ها ممکن است تا 46 درصد بالا برود؛ 
درحالی که قیمت گوشی های هوشــمند ممکن است 26 درصد افزایش 
یابد. بسیاری از این کالاها از چین وارد می شوند که طبق پیشنهاد ترامپ 
با شدیدترین تعرفه ها مواجه خواهند شد و ازآنجاکه ترامپ قصد دارد بر 
همه کالاهای وارداتی تعرفه وضع کند، تولیدکنندگان نمی توانند با انتقال 
تولید به کشــورهای دیگر، تعرفه ها را دور بزنند. براساس آمارها، واردات 
تقریبــا 90 درصد تجهیزات الکترونیکی ویدئویی و صوتی فروخته شــده 
به مصرف کنندگان آمریکایی را تشــکیل می دهد. 88 درصد از رایانه های 
الکترونیکی و 78 درصد از لوازم الکتریکی کوچک نیز وارداتی هســتند. 
علاوه بر کالاهای الکترونیک، پوشاک و اسباب بازی نیز در صورت اعمال 

تعرفه ها دچار افزایش قیمت خواهند شد.

آیا کارزار »فشار حداکثری« مجددا در قبال ایران اجرا می شود؟

ریسک ترامپ برای بازارها

بازار مسکن در رکود عجیبی فرو رفته است و این رکود چه بازار معاملات 
مسکن و چه بازار ساخت مسکن را دربر گرفته است. آخرین گزارش مرکز 
آمار ایران نشان می دهد که تورم نهاده های ساختمانی در فصل تابستان 
امســال از مسیر کاهشــی خارج شده و صعودی شده اســت. این روند 
صعودی تورم ســاختمانی پس از تجربه چهار فصل کاهشی اتفاق افتاده 
است. از بازار مصالح ساختمانی به عنوان بازار بالادست مسکن یاد می شود 
که هر تغییری در این بازار به شــکل مســتقیم روی بازار سرمایه گذاری 
ســاختمانی و به دنبال آن، بازار معاملات مسکن اثر می  گذارد. تورم بازار 
مصالح ساختمانی یعنی افزایش قیمت تمام شده ساخت مسکن و به دنبال 
آن افزایش قیمت عرضه مسکن در بازار معاملات. بنابراین گزارش مرکز 
آمار ایران مبنی بر صعودی شدن تورم ساختمان می تواند نشانه  ای از تورم 

احتمالی بازار مسکن در ماه  های آینده باشد.
براســاس گزارش مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه نهاده های ساختمانی 
شهر تهران در فصل تابستان نســبت به بهار افزایش یافته؛ در حالی که 
تورم ماهانه و سالانه کاهشی شده است. بنابراین هزینه تولید ساختمان 
در شهر تهران در فصل تابســتان با سرعت کمتری نسبت به فصل بهار 
افزایش یافته است. به گزارش »اکوایران«، در تابستان 1403 تورم فصلی 
و سالانه نهاده های ساختمانی نسبت به  فصل بهار کاهش یافته است. در 
مقابل، نرخ نقطه به نقطه این شــاخص در سطح بالاتری نسبت به فصل 
بهار قرار گرفته اســت. این تغییرات مربوط به کل نهاده ها است و اگر هر 
گروه به صورت مجزا بررســی شود تغییرات نرخ تورم متفاوت می شود. از 
میان انواع نهاده های ساختمانی، بالاترین تورم فصلی در تابستان امسال 
مربوط به گروه »ســیمان، بتن،  شــن و ماســه« و پایین ترین سطح این 
نرخ مربوط به گروه »شــیرآلات بهداشــتی« بوده است. همچنین گروه 
»خدمــات« تورم صفر درصدی را تجربه کرده؛ یعنی قیمت این محصول 

در تابستان نسبت به بهار هیچ تغییری نکرده است.
به زبان ســاده، تورم به معنای افزایش مستمر سطح عمومی قیمت ها 
اســت. بنابراین افزایش مقطعی قیمت ها به معنای تورم نیست و اگر این 
افزایش ادامه دار شــود به آن تورم می گویند. این شــاخص را به صورت 
فصلی، نقطه به نقطه و ســالانه ارائه می کننــد. در تورم فصلی، تغییرات 
قیمت نهاده های ساختمانی در هر فصل نسبت به فصل قبل اندازه گیری 
می شــود. تورم نقطه به نقطه تغییرات قیمت این نهاده ها در هر فصل را 
نســبت به همان فصل در یک سال قبل می سنجد. محاسبه تورم سالانه 
کمی پیچیده تر است. در تورم سالانه، »میانگین تغییرات قیمت یک سبد 
مشخص از نهاده های ساختمانی در چهار فصل منتهی به فصل موردنظر« 
را بر »میانگین تغییرات قیمت این ســبد در چهار فصل منتهی به فصل 
مورد نظر در ســال قبل« تقسیم می کنند. بنابراین تورم سالانه، تورم 12 
ماه را در دل خود جای داده اســت. حال طبق آخرین گزارش مرکز آمار، 
تورم فصلی کل نهاده های ساختمانی از 12.7 درصد در بهار امسال به 5.5 
درصد در تابستان رسیده است. این نهاده ها به 15 گروه تفکیک شده اند 

و نرخ تورم هرگروه به طور مجزا اعلام شده است.
از میان 15 نهاده ساختمانی، بالاترین تورم فصلی برای گروه »سیمان، 
بتن،  شــن و ماســه« با رقم 14.1 درصد بوده اســت. این نرخ در فصل 
بهار بالای 22 درصد بوده بنابراین تورم فصلی گروه ســیمان به شــکل 
قابل توجهی کاهش یافته است. در سوی دیگر، گروه »شیرآلات بهداشتی« 

قــرار گرفته که با ثبت تورم فصلی 1.7 درصدی، کمترین تورم فصلی را 
میان نهاده های ساختمانی به خود اختصاص داده است. این در حالی است 
که تورم فصلی این گروه در فصل بهار 14.4 درصد بوده است. همچنین 
تورم فصلی »خدمات« نیز به صفر درصد رسیده که نشان از تغییر نکردن 
هزینه خدمات مربوط به ســاختمان در طول این یک فصل دارد. به طور 
کلی، چون بخش بزرگی از گروه خدمات را دستمزد کارگران ساختمانی 
تشــکیل داده و افزایش دستمزد این افراد در فصل بهار صورت می گیرد، 
تورم فصلی گروه خدمات در بهار به مراتب بالاتر از تابســتان اســت. در 
ســال 1403 نیز تورم فصلی خدمات در بهار بالای 38 درصد بوده اما در 

تابستان به صفر رسیده است.
بررسی ها نشــان می دهد که قیمت یک سبد مشــخص از نهاده های 
ســاختمانی در تابستان سال جاری 27.1 درصد نسبت به تابستان سال 
گذشــته افزایش یافته است. این در حالی است که تورم نقطه ای مصالح 
در فصل بهار 39.7 درصد و در تابســتان سال قبل بالای 47 درصد بوده 
اســت. بنابراین تورم نقطه به نقطه کل مصالح در دومین فصل امســال 
نســبت به بهار افزایش و نسبت به تابستان سال قبل کاهش یافته است. 
شواهد آماری حاکی از آن است که تورم سالانه نهاده های ساختمانی نیز 
در تابســتان 27.9 درصد بوده که نسبت به فصل بهار، کاهش 4.3 واحد 

درصدی را نشان می دهد.
اما از بازار مســکن پایتخت خبر می رســد که خریداران به خانه های 
قدیمی روی آورده اند و به گفته نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
تهران، تمایل خریداران بــه واحدهای قدیمی تر به دلیل محدودیت های 

مالی، می تواند آینده تولید مســکن را با چالش جدی مواجه کند. »داوود 
بیگی نژاد« با اشــاره به وضعیت فعلی بازار مسکن می گوید: »بازار مسکن 
تحــت تأثیر عوامل متعددی قرار دارد کــه از مهمترین آنها، توازن میان 
عرضه و تقاضاست، اما متأسفانه این روزها تقاضای واقعی در بازار به ندرت 
دیده می شــود و همین کمبود، موجب سکون و بی تحرکی در این بخش 
شــده است. در هفته های گذشته، شاهد تغییرات قابل توجهی در نرخ ارز 
بودیم، اما برخلاف انتظار، بازار مســکن همچنان در رکود باقی ماند. این 
امر دلایل مختلفی دارد؛ از جمله قیمت های ســنگین و بالای مسکن که 
تأثیرپذیــری آن را از دیگر بازارهای مالــی کاهش می دهد و عمق رکود 
در این حوزه که مانع تحرک می شــود. همکاران مشاور املاک نیز بر این 
ســکون تأکید دارند و می گویند در هفته هــای اخیر، مراجعات به دفاتر 
املاک تغییر چشمگیری نداشته و نشانه ای از تحرک یا محرکی که بازار 

را از رکود خارج کند، دیده نمی شود.«
نایب رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تهران بــه گرایش خریداران به 
واحدهای قدیمی تر اشاره می کند و هشدار می دهد: »در هفته های اخیر، 
خریداران به دلیل محدودیت های مالی به واحدهای مسکونی با سن بالا 
تمایل پیدا کرده اند. این روند اگر ادامه یابد و سرمایه ها به دست سازندگان 
مسکن نرسد، می تواند تولید مسکن را در آینده با چالش های جدی مواجه 
کند و پیامدهای زیانباری برای بازار به همراه داشــته باشد. امروزه توان 
مالی متقاضیان، اصلی ترین عامل تعیین کننده در انتخاب منطقه، متراژ و 
مصالح موردنظر است. دیگر نمی توان بر علایق یا آرزوهای خریداران تکیه 

کرد، بلکه همه چیز به بودجه و توان پرداخت آنها  بستگی دارد.«

تورم نهاده های ساختمانی در تابستان امسال صعودی شد

رکورد رکود بازار مسکن

نگــــاه

دولت جدید آمریکا با مهاجران قانونی و غیرقانونی چه خواهد کرد؟
سیاست مهاجرت ستیزانه ترامپ

هفته نامه »اکونومیست« در گزارش ویژه ای به وضعیت احتمالی مهاجران 
در دولت جدید ترامپ پرداخته و می گوید: کارگران ماهر در حال حاضر خود 
را برای بدترین ســناریو آماده کرده اند. به گفته »اکونومیست«، دونالد ترامپ 
در هفته های پایانی کمپین خود، در یک گفت وگوی عمومی که توسط شبکه 
تلویزیونی اســپانیایی زبان یونیویژن برگزار شد، نکته ای را مطرح کرد که به 
ندرت بیان می کند. وقتی درباره نیاز به کارگران مهاجر از ترامپ سوال شد، او 
پاسخ داد: »ما به کارگران نیاز داریم و می خواهیم آنها بیایند.« ترامپ، مشکل 
اصلی را مهاجرت غیرقانونی دانســت و افزود: »من بیشتر از شما می خواهم 
که آ نها بیاینــد. ما کاری خواهیم کرد که افراد بتواننــد به طور قانونی وارد 

کشور ما شوند.«
اما آیا این وعده ای است که ترامپ می تواند عملی کند؟ »اکونومیست« در 
پاسخ می نویســد: برخی افراد در حلقه نزدیکان ترامپ امیدوار هستند که او 
بتواند این وعده را عملی کند. در ماه سپتامبر، ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا 
و کارآفرین متولد آفریقای جنوبی که شــرکت هایش بســیاری از مهندسان 
خارجی را اســتخدام می کنند، در وب ســایت خود اعلام کــرد که »فرآیند 
مهاجرت قانونی در آمریکا نیاز به ساده سازی و گسترش قابل توجهی دارد.« 
با این حــال، وکلای مهاجرت نگران خلاف این امر هســتند. آنها می گویند 
کــه تماس های بســیاری از دارندگان ویزای مضطرب دریافــت کرده اند که 
نگــران تأثیر این موضوع بر وضعیت اقامت خود در آمریکا هســتند. یکی از 
دلایل این نگرانی، آن اســت که ترامــپ در روز یازدهم نوامبر اعلام کرد که 
قصد دارد »اســتیون میلر«، یکی از مشاوران دیرینه خود را به عنوان معاون 
سیاســتگذاری منصوب کند. میلر بر این باور است که آمریکا باید فقط برای 

»آمریکایی ها« باشد.
ترامــپ در کمپین ســال 2016 خود وعده داده بود کــه »دری بزرگ و 
زیبــا« برای مهاجرت قانونی ایجاد کند اما در عمل، دولت او - به ویژه تحت 
هدایــت میلر - عملا موانع نامرئی ای برای سیســتم صدور ویزا و مجوزهای 
کار ایجاد کرد. »دیمو میخایلوف«، وکیل مهاجرتی برجســته در واشــنگتن، 
می گویــد: »آنها دیواری نامرئی ســاختند.« نــرخ رد ویزاهای کاری کلیدی 
مانند H1B )ویژه افرادی با مدرک دانشــگاهی یــا مهارت های تخصصی( 
و L1 )برای کارکنان شــرکت های چندملیتی( افزایش یافته است. همچنین 
درخواســت های مدارک بیشــتر از متقاضیــان برای اثبات صلاحیت شــان 
دوچندان شــده است. بین ســال های 2016 تا 2019، میانگین زمان انتظار 
برای ویزاها تا 46 درصد افزایش یافت. این امر به دلیل »بوروکراســی بیشتر، 
مدارک اضافی و مصاحبه های بیشتر« بود. »جولیا گلات« از مؤسسه سیاست 
مهاجــرت می گوید کــه کل مهاجرت قانونی تا زمــان پاندمی کرونا، کاهش 

چشمگیری نیافت، اما هزینه ها و زمانبری آن بیشتر شد.
تحت ریاست جمهوری جو بایدن، دولت تلاش کرده است که این سیستم 
را روان تر کند. به عنوان مثال، بررســی های سخت گیرانه برای تمدید ویزاها 
کاهش پیدا کرده و در بســیاری موارد، الزام مصاحبه لغو شــده اســت. اما 
سیاست هایی که اکنون ترامپ ممکن است دنبال کند، می تواند این تغییرات 
را معکــوس کند. بزرگ ترین نگرانی برای مهاجران هندی و چینی اســت. از 
سال 1991، سقفی برای تعداد کارت های سبز )اقامت دائم( مبتنی بر اشتغال 
برای شــهروندان هر کشور تعیین شده است. بسیاری از هندی ها و چینی ها 
از طریق تحصیل در دانشــگاه های آمریکا و سپس اشــتغال وارد این کشور 
می شوند، اما به دلیل این ســقف، تعداد اندکی می توانند اقامت دائم بگیرند. 
در نتیجه، بســیاری از آنها مجبورند که با ویزاهای موقت زندگی کنند، حتی 

وقتی زندگی خود را در آمریکا می سازند.
از منظر »اکونومیست«، کسانی که ویزای H1B دارند، در صورت از دست 
دادن شغل، تنها 60 روز فرصت دارند تا شغلی دیگر پیدا کنند، وگرنه در غیر 
این صورت باید این کشور را ترک کنند. داشتن فرزند آمریکایی هم از والدین 
محافظت نمی کند و فرزندان غیرآمریکایی پس از رسیدن به سن قانونی، حق 
اقامت خود را از دست می دهند. طولانی تر شدن زمان انتظار و محدودیت های 
بیشــتر در تمدید ویزا ممکن است بسیاری از ساکنان طولانی مدت را مجبور 
به ترک آمریکا کند. »جولز«، وکیل شــرکتی متولد چین که از زمان ورود به 
عنوان دانش آموز تبادلی در دبیرستان در آمریکا زندگی کرده است، می گوید 
که در دوران ریاست جمهوری قبلی ترامپ، یکی از تمدیدهای ویزایش حدود 
دو ســال به تأخیر افتاد. او در این مدت می توانست کار کند، اما نمی توانست 
به خارج از کشور سفر کند. او می گوید: »این تجربه آنقدر برایم دشوار بود که 
دیگر بی حس شــده ام.« با انتخاب دوباره ترامپ و بازگشت وی به کاخ سفید، 
»جولز« در حال بررســی این موضوع است که آیا می تواند در کشور دیگری 
اقامت دائــم بگیرد یا نه. برای او و دیگران، ابتدا آمریــکا گزینه اول بود، اما 

اکنون شاید کانادا یا استرالیا جایگزین شود.
البته مشــکل اصلی ترامپ در موضوع مهاجرت، مهاجــران غیرقانونی در 
آمریکا است و نه مهاجران قانونی. با این حال، اخراج مهاجران غیرقانونی نیز 
می تواند اثرات زیادی بر اقتصاد آمریکا داشــته باشد. »بلومبرگ« در این باره 
می نویســد: برنامه ترامپ برای اخراج گســترده مهاجران غیرقانونی می تواند 
باعــث افزایش قیمت مواد غذایی در ایالات متحده شــود ؛ چراکه آنها نقش 
مهمی در این بخش ایفا می کنند. به نوشته »بلومبرگ«، دونالد ترامپ درباره 
قیمت مواد غذایی از نظــر تعرفه صحبت کرده و می خواهد با وضع تعرفه بر 
واردات، قیمت ها را کاهش دهد. اما این یک اســتراتژی شــک برانگیز است؛ 
چراکه تعرفه ها عموما باعث گران تر شــدن کالاها می شــوند  و نه بالعکس. با 
نگاهی نزدیک تر، سیاســت واقعی مواد غذایی که ترامپ آن را پیشنهاد داده 
اســت، در طرح او مبنی بر اخراج گســترده مهاجران غیرقانونی تعبیه شده 
اســت. جدای از مســائل اخلاقی مرتبط با جمع آوری مردم و ارسال آنها به 
مکانی دیگر - گویی که محموله هســتند - این برنامه تقریبا به طور قطع به 

قیمت های بالاتر مواد غذایی منجر می شود.
طبق گزارش سال 2021 مرکز پیشرفت آمریکا، حدود 1.7 میلیون مهاجر 
ثبت نشــده در زنجیره تأمین مواد غذایی کار می کنند؛ به طوری که حدود 
300 هزار نفر در مزارع و بخش کشاورزی مشغول به کار هستند، 206 هزار 
نفر در بخش های تولید مواد غذایی از قبیل کشتارگاه ها و نانوایی های تجاری 
کار می کنند، 154 هزار نفر در خواربارفروشــی و فروشــگاه های زنجیره ای 
مشــغول هستند و 833 هزار نفر هم در رســتوران ها فعالیت دارند. دریافت 
تعداد دقیق جمعیتی که باید در خفا زندگی کند، دشــوار اســت اما تصویر 
کلی از آمارها کاملا مشــخص اســت. مهاجران ثبت نشده اغلب در کارهایی 
مشغول می شوند که بسیاری از آمریکایی ها حاضر به انجام آنها نیستند؛ مثلا 
مهاجران در زمان  گرمای شدید هوا به برداشت میوه و سبزیجات می پردازند؛ 
در حالی که در معرض آفت کش های خطرناک قرار می گیرند. آنها لاشه های 
طیور را تکه تکه و بســته بندی می کنند. مهاجران به شکل خستگی ناپذیری 
در دامداری ها کار می کنند و برای اشــتهای سیری ناپذیری مردم برای پنیر، 
شــیر تهیه می کنند که فرآیند تمیزی نیســت. کارگران غیرقانونی تنها به 
انجام این کارها مشــغول نیســتند؛ رســتوران ها همچنین اغلب مهاجران 
ثبت نشــده را در تمام بخش های کار خود اســتخدام می کنند؛ از مدیریت 
گرفته تا پیش خدمتی و فرآیند آماده ســازی غذا. همچنین حدود 50 هزار 
مهاجر ثبت نشــده وجود دارد که در واقع کارآفرین بوده و در رستوران ها و 
خدمات غذایی مشــغول هســتند که تقریبا معادل 10 درصد از این صنعت 
است. آنها صاحبان رستوران ها، تهیه کنندگان غذا، پیمانکاران و اپراتورهای 
کامیون های مواد غذایی هســتند؛ کسب وکارهایی که مردم به دفعات با آنها 

سر و کار دارند.
در شــرایطی که تغییرات اقلیمــی و تنش های ژئوپلیتیــک، هزینه ها را 
افزایــش می دهند، باید راهی برای کنترل قیمت مــواد غذایی پیدا کرد. اما 
اگر سیاســتمداران آمریکایی بخواهند هزینه هــا را پایین نگه دارند، یکی از 
اهرم های در دســترس، افزایش نیروی کار است. بسیاری از افراد می خواهند 
در این کشــور کار کنند؛ بســیاری از آنها هم اکنون اینجا هستند و بسیاری 
دیگر امیدوار به آمدن. و صنعت غذا تنها بخشی است که به شدت به آنها نیاز 
دارد. وقتــی اصلاحات مهاجرتی واقعی، عمل گرایانه و انســانی نادیده گرفته 

می شود، همه مردم آمریکا هزینه آن را می پردازند.

چهارشنبه
30 آبان 1403
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فرصت امروز: اقتصاد ایران با ناترازی های متعددی دســت و پنجه نرم 
می کند که از ناترازی انرژی تا ناترازی بانک ها و صندوق های بازنشستگی 
را دربر می گیرد؛ ناترازی هایی که با یکدیگر پیوستگی دارند و حالا سایه 
سنگین آنها – قطعی برق در فصل پاییز - به زندگی روزمره مردم رسیده 
اســت؛ تا جایی که با تصمیم جدید دولت و با هدف جلوگیری از آلودگی 
هوا، »مازوت سوزی« در سه نیروگاه کشور متوقف شده و قرار شده است 

که »خاموشی منظم« جای »مازوت سوزی« را بگیرد.
اقتصاد ایران همچنین شــاهد ناترازی بودجه دولت اســت و علی رغم 
انتظار بحق کارمندان و بازنشســتگان مبنی بر افزایش حقوق متناسب با 
تورم، متاسفانه تناســبی بین افزایش حقوق و افزایش تورم در سال های 
گذشــته وجود نداشته و این موضوع هرساله در فصل بودجه ریزی دولت 
چالش برانگیز شده اســت. البته میزان افزایش حقوق و مزایای کارکنان 
دولت صرفا متأثر از نرخ تورم ســالانه نیســت و عوامل دیگری همچون 
حدود اعتبارات هزینه ای و پیش بینی میزان تحقق درآمدهای دولت نیز 
نقش مهمی در تعیین این موضوع دارند. از ســوی دیگر، عدم تناســب 
افزایش حقــوق و مزایای کارکنان با نرخ تــورم می تواند موجب کاهش 
قدرت خرید و کاهش سطح رضایتمندی آنها شود و همچنین بهره وری و 
کارآمدی نظام اداری کشور را تحت الشعاع قرار دهد. با این وجود، به دلیل 
سهم 44 درصدی حقوق و مزایای گروه های مختلف حقوق بگیر شاغل و 
بازنشســته از مجموع هزینه های عمومی دولت، افزایش بیشتر حقوق و 
مزایای کارکنان دولت، آن هم بدون منابع پایدار و با وجود کسری بودجه 
1800 هزار میلیارد تومانی می تواند به تعمیق بیشــتر کســری بودجه و 
شعله ورتر شدن تورم بینجامد. هرچند افزایش حقوق در  نظر  گرفته شده، 
کمتر از نرخ تورم در اقتصاد ایران اســت و افزایش 20 درصدی حقوق با 
تــورم بیش از 40 درصدی همخوانی نــدارد، اما با توجه به تراز عملیاتی 
منفی 1800 هزار میلیارد تومانی در لایحه بودجه 1404، هرگونه افزایش 

بیشتر حقوق مستلزم در نظر گرفتن منابع مالی پایدار است.
چرخه معیوب دستمزد و تورم در ایران

مرکز  پژوهش های مجلس در ادامه سلسله گزارش های »بررسی لایحه 
بودجه ســال 1404«، این بار روی مسئله »حقوق و دستمزد« متمرکز 
شــده و »چرخه معیوب دســتمزد و تورم« را آسیب شناسی کرده است. 
طبق ارزیابی بازوی پژوهشی مجلس، استمرار سیاست اختلاف قابل توجه 
بین افزایش حقوق سنواتی کارکنان و بازنشستگان و نرخ تورم، می تواند 
به کاهش بهره وری کارکنان و نظام اداری و عدم تعادل دستمزد در بخش 
عمومی و بخش خصوصی منجر شــود. با  این وجود، به خاطر ســهم 44 
درصدی حقوق و مزایای گروه های مختلف حقوق بگیر شاغل و بازنشسته 
از مجموع هزینه های عمومی دولت، به نظر می رسد افزایش بیشتر حقوق 
و مزایــای کارکنان دولت )آن هم بدون منابع پایدار و با وجود کســری 
بودجه 1800 هزار میلیارد تومانی( می تواند به تعمیق کســری بودجه و 

شعله ورتر شــدن تورم بینجامد. در چنین شرایطی پیشنهاد می شود که 
کارگروهی متشکل از دولت و مجلس نسبت به شناسایی منابع حمایتی 

نقدی و غیرنقدی اقدام کنند.
یافته های این گزارش نشــان می دهد که مصارف بودجه عمومی دولت 
در لایحه بودجه 1404 نسبت به قانون بودجه 1403، رشد 126 درصدی 
و هزینه های عمومی دولت رشــد 117 درصدی را تجربه کرده است. این 
در حالی اســت که میزان افزایش های در  نظر  گرفته  شــده برای جبران 
خدمات کارکنان دولت، یعنی افزایش 20 درصدی ضریب حقوق کارکنان 
و افزایش 50 درصــدی کمک هزینه عائله مندی و افزایش 100 درصدی 
حق اولاد، اختلاف بســیار زیادی با رشد مصارف بودجه عمومی دولت و 
هزینه های عمومی دولت دارد. به نظر می رسد که علت اصلی این تفاوت 
قابل توجه، انتقال اعتبارات فرابودجــه ای به هزینه های عمومی دولت و 
مصارف بودجه عمومی دولت اســت. مجمــوع اعتبارات حقوق و مزایای 
گروه های مختلف حقوق بگیر شــاغل و بازنشسته دولت در سال 1404، 
حــدودا 1800 هزار میلیارد تومان برآورد می شــود. بر همین اســاس، 
پیش بینی می شــود که حدود 44 درصــد از مجموع هزینه های عمومی 
دولت در ســال آینده، صرف پرداخت حقوق و مزایای گروه های مختلف 

حقوق بگیر شاغل و بازنشسته شود.
دستمزد از تورم بار دیگر عقب می ماند

براســاس گزارش مرکز پژوهش ها، تناسب بین میزان افزایش حقوق و 
مزایای کارکنان دولت و میزان تورم موجود در سال های گذشته، یکی از 
مســائل چالش برانگیز در تعیین میزان افزایش حقوق و مزایای کارکنان 
بوده و مورد توجه و حساســیت اقشار گوناگون جامعه، به ویژه گروه های 
مختلف حقوق بگیر قرار گرفته است. باید به این نکته مهم توجه کرد که 
میزان افزایش حقوق و مزایای کارکنان صرفا متأثر از نرخ تورم ســالانه 
نبــوده و عوامل دیگری از جمله حدود اعتبــارات هزینه ای و پیش بینی 
میــزان تحقق درآمدهای دولت نیز نقش مهمــی در تعیین این موضوع 
دارند. از سوی دیگر، عدم تناسب افزایش حقوق و مزایای کارکنان با نرخ 
تورم می تواند موجب کاهش قدرت خرید و کاهش سطح رضایتمندی آنها 
شــود و همچنین بهره وری و کارآمدی نظام اداری کشور را تحت الشعاع 
قرار دهد. با این حال، گفته می شــود کــه هرچند میزان افزایش حقوق 
در نظر گرفته شــده کمتر از نرخ تورم موجود در کشــور است، اما با توجه 
به تراز عملیاتی حدود منفی 1800 هــزار میلیارد تومانی لایحه بودجه 
سال 1404، هرگونه افزایش بیشتر حقوق مستلزم در نظر گرفتن منابع 
مالــی پایدار خواهد بود. عدم توجه کافی به این ملاحظه مهم در افزایش 
حقوق های در نظر گرفته شــده می تواند موجب تعمیق وضعیت کسری 
بودجه و تشــدید بدهی عمومی کشور یا شکل گیری تورم بیشتر شود و 

مجددا مطالبات افزایش حقوق کارکنان را در پی داشته باشد.
علاوه بر این، در هنــگام اتخاذ تصمیم درباره میزان افزایش حقوق در 

زمان وجود کســری بودجه، توجه به سیاســت های کلی برنامه پنج ساله 
هفتم درخصوص واقعی کردن منابع و مدیریت مصارف دولت و اجتناب 
از کســری بودجه، عدم تشــدید ناترازی مذکور و عدم پیش بینی منابع 
غیرقابل تحقــق نیز ضرورت دارد. بر همین اســاس، با توجه به اینکه در 
سال های اخیر نرخ افزایش حقوق و مزایای کارکنان و بازنشستگان دولت، 
کمتر از نرخ تورم موجود در کشور بوده و پیش بینی می شود که نرخ تورم 
در ســال آینده، بیش از افزایش حقوق و مزایای در  نظر  گرفته شده برای 
کارکنان و بازنشستگان در لایحه بودجه سال 1404 باشد، ضرورت توجه 

به این موضوع، بیش از پیش احساس می شود.
به سوی شناسایی منابع درآمدی پایدار

در حال حاضر، سیاست های کلی تامین اجتماعی بر حفظ قدرت خرید 
اقشار ضعیف جامعه از طریق متناسب سازی مزد شاغلان و بازنشستگان 
تاکید دارد، اما سبد مصرف گروه های حقوق بگیر با سطح دریافتی پایین تر 
بیشتر معطوف به تامین نیازهای اساسی زندگی است. در چنین شرایطی 
بــا توجه به بازه و میزان پلکان مالیات بر حقوق کارکنان دولت در لایحه 
بودجه ســال 1404، در برخی از موارد درصد افزایش حقوق کارکنان با 
ســطح دریافتی بالاتر بیشتر شده است. بنابراین افزایش حقوق کارکنان 
دولت به صورت ترکیبی از درصد و عدد ثابت، شیوه مناسبی برای افزایش 
حقوق و مزایای ایشان به نظر می رســد. علاوه بر این، پیشنهاد می شود 
که کارگروهی متشــکل از منتخب اعضای هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال 1404، اعضای کمیته حقوق و دستمزد این کمیسیون 
و نمایندگان سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری مرکز پژوهش های 
مجلس و دیوان محاسبات نسبت به شناسایی منابع درآمدی پایدار جدید 
اقدام کنند. این کارگروه باید در حدود اعتبارات هزینه ای جدید، علاوه بر 
افزایش های در نظر گرفته شده برای حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت، 

افزایش های بیشتری نیز در این خصوص در نظر بگیرد.
با توجه به ســهم هزینه های ناظر بر جبران خدمت گروه های مختلف 
حقوق بگیر شــاغل و بازنشســته از مجموع هزینه های عمومی دولت و 
محدودیت های موجود در خصوص افزایش کافی حقوق و دستمزد، توجه 
به سازوکارهایی نظیر اصلاح نظامات بودجه ریزی، استخدام و به کارگیری 
و ارزیابی عملکرد نیز می توانــد به بهبود مدیریت هزینه های عمومی در 
این حوزه کمک کند. در نهایت می توان گفت که افزایش حقوق کارکنان 
دولــت بدون در نظر گرفتــن منابع پایدار و با توجه به کســری بودجه 
می تواند به بحران اقتصادی بزرگ تری منجر شــود. این امر نه تنها فشار 
بیشتری به سیستم اداری وارد می کند، بلکه ممکن است کیفیت و کمیت 
خدمات عمومی را کاهش دهــد. بنابراین یکی از اولویت های دولت باید 
ایجاد شفافیت مالی و بهینه سازی تخصیص منابع باشد تا از اتلاف منابع 
جلوگیری کرده و اعتمــاد عمومی به نهادهای دولتی بازگردد. همچنین 

این رویکرد می تواند زمینه ساز توسعه پایدار اقتصادی کشور شود.

افزایش ۲0 درصدی حقوق با تورم بیش از 40 درصدی همخوانی ندارد

جاماندگی حقوق از تورم

براســاس لایحه بودجه ســال آینده، ســهم درآمدهای نفتی از منابع 
عمومی دولت 35 درصد برآورد شــده اســت که نسبت به لایحه بودجه 
امســال 9 واحد درصد افزایش داشــته اســت. به گــزارش »اکوایران«، 
درآمدهای نفتــی و منابع عمومی دولت در لایحه بودجه ســال 1404 
در مقایســه با لایحه بودجه سال 1403 به شــدت افزایش یافته اند. به 
طوری که درآمدهای نفتی ســال آتی نسبت به سال جاری بیش از 3.5 
برابر و منابع عمومی دولت نزدیک به 2.5 برابر رشــد داشته اند. علت این 
امر در اضافه شــدن فرابودجه به جداول اصلی نهفته است. در واقع، سهم 
سازمان هدفمندســازی یارانه ها و نیروهای مسلح از درآمدهای نفتی به 
جداول بودجه اضافه شده اند. همچنین به علت اضافه شدن ارقام فرابودجه 
به جداول نمی توان ســهم درآمدهای نفتــی از منابع عمومی دولت را با 
ســال های گذشته مقایسه کرد. از همین رو مشخص نیست که چرا سهم 
درآمدهای نفتی از بودجه در لایحه سال آینده نسبت به امسال زیاد شده 
است. بررسی ها نشان می دهد که بالاترین سهم درآمدهای نفتی از منابع 
عمومی دولت در سال 1381 و پایین ترین آن در سال 1399 اتفاق افتاده 

که به علت تحریم و کرونا بوده است.
براساس ســاختار فعلی، سند بودجه به دو قســمت بودجه عمومی و 
بودجه شــرکت ها و بانک های دولتی تقسیم شده است. با اینکه بیش از 
نیمی از ســند دخل و خرج ایران مربوط به بودجه شرکت ها و بانک های 
دولتی اســت، اما آنچه در مطبوعات و مکالمــات تحت عنوان بودجه از 
آن یاد می شــود همان بودجه عمومی اســت. این جــزء به تنهایی از دو 
قســمت دیگر با نام های منابع و مصارف عمومی دولت و منابع و مصارف 
اختصاصی دولت تشکیل شده است. آن بخش از بودجه که بیش از سایر 
بخش ها به آن توجه می شود و درآمدهای اصلی دولت در آن جای گرفته، 
همان »منابع عمومی دولت« است. منابع عمومی دولت از سه مجرا تامین 
می شــود: »درآمدهای جاری« شامل آن دسته از درآمدهای دولت است 

که با استفاده از آنها به هزینه های جاری خود پاسخ می دهد. برای مثال، 
درآمدهای مالیاتی در این دســته جای می گیرد. واگــذاری دارایی های 
سرمایه ای دومین سرفصل درآمدی بودجه است که شامل فروش نفت و 
گاز و فروش اموال منقول و غیرمنقول دولت می شود. واگذاری دارایی های 
مالی آخرین حســاب بودجه است که در آن درآمدهای حاصل از فروش 
اوراق و واگذاری شرکت های دولتی قرار می گیرد. به مجموع این سه تراز، 

منابع عمومی دولت گفته می شود.
هماطور که گفته شد، سهم درآمدهای نفتی از منابع عمومی دولت در 
لایحه بودجه  سال آینده که توسط دولت طراحی شده 35 درصد محاسبه 
شده است. براساس این لایحه میزان درآمدهای نفتی معادل 2107 هزار 
میلیارد تومان برآورد شــده است. این در حالی است که درآمدهای نفتی 
در لایحه بودجه سال 1403 برابر با 585 هزار میلیارد تومان بوده است. 
در واقع درآمدهای نفتی ســال آینده نســبت به امسال حدود 3.6 برابر 
پیش بینی شده است. همچنین منابع عمومی دولت در سال آینده معادل 
5987 هزار میلیارد تومان محاســبه شده که نسبت به رقم 2462 هزار 
میلیارد تومانی امسال حدود 2.5 برابر شده است. این افزایش عجیب در 
آمارها ناشی از این نیست که گشایش خاصی رخ داده باشد. بلکه نتیجه 
اضافه شدن سهم نیروهای مسلح و سازمان هدفمندسازی یارانه ها از نفت 
معروف به فرابودجه به جداول اصلی بودجه است. بنابراین احتمالا مقایسه 
سهم درآمدهای نفتی از منابع عمومی دولت در لایحه سال آتی نسبت به 

سال های گذشته متفاوت خواهد بود.
براســاس آمارهای رسمی، سهم درآمدهای نفتی در پنج سال گذشته 
زیر 30 درصد بوده اســت. در واقع، آخرین مرتبه که سهم طلای سیاه از 
بودجه بالاتر از 30 درصد بوده مربوط به ســال 1398 است. در این سال 
درآمدهای نفتی 35 درصد از کل منابع عمومی دولت را به خود اختصاص 
داده بودند. با این  حال در لایحه بودجه ســال آتی بار دیگر سهم نفت از 

منابع عمومی دولت به بالاتر از 30 درصد رســیده و برابر با سال 1398 
شده اســت. البته باید گفت که اضافه شــدن ارقام فرابودجه به جداول 
اصلی در این امر بی تاثیر نبوده است. به بیان ساده تر، زمانی که رقم ثابتی 
هم به صورت و هم به مخرج افزوده شــود، مقدار کل کسر زیاد می شود. 
از همیــن رو نمی  توان گفت که این افزایش ســهم نفت از بودجه به علت 
کاهش درآمدهای مالیاتی و کاهش فروش اوراق بوده )پایین آمدن منابع 

عمومی دولت( یا به علت اضافه شدن ارقام فرابودجه به جداول اصلی.

سهم نفت از بودجه سال آینده چگونه افزایش یافت؟

راز و رمز تغییر شگرف ارقام بودجه ای

اخبــــــار

روند صعودی بورس با سوخت خودرویی ادامه یافت
نهمین روز سبزپوشی بورس تهران

معــاملات بورس تهران در  چهارمین روز هفته در حالی به پایان رســید 
که ارزش معاملات خرد از مــرز 10 هزار میلیارد تومان عبور کرد و رکورد 
شکست. شاخص کل بورس در جریان معاملات روز سه شنبه با 0.62 درصد 
رشــد در کانال 2 میلیون و 269 هزار واحد به کار خود پایان داد و شاخص 
هم وزن با رشــد 0.49 درصدی در کانال 723 هزار و 383 واحد ایســتاد. 
بازار فرابورس ایران نیز رشــد بیشتری از بورس را شاهد بود؛ به طوری که 
شــاخص کل فرابورس با 0.98 درصد رشد در کانال 22 هزار و 423 واحد 
به کار خود پایان داد و شــاخص هم وزن با 0.59 درصد رشد در کانال 126 
هزار و 121 واحد ایستاد. با افزایش فشار فروش در ساعات پایانی معاملات 
در نهایت سمت مثبت تابلو مغلوب شد و 66 درصد سهام در محدوده قرمز 
معامله شدند. علاوه بر این، 161 نماد قفل صف خرید و 161 نماد نیز قفل 
صــف فروش بودند و صف های خرید و فروش در یک زورآزمایی دقیقا برابر 
بودند. 196 میلیارد تومان نقدینگی حقیقی از معاملات خرد )ســهام+حق 
تقدم+صندوق های ســهامی( خارج شد که در نگاهی به جزییات این خروج 
خواهیم دید سهم صندوق های سهامی بیشتر بوده و سهام و حق تقدم ورود 
سرمایه نیز داشــتند. صندوق های درآمد ثابت و اهرمی ها در حال حاضر با 
خروج ســرمایه مواجه هستند و در طرف مقابل صندوق های طلا در سمت 
مثبت تابلو معامله می شوند. روز گذشته همچنین سهام خودرو و خساپا بعد 
از افزایش نرخی که برای محصولات شــان داشتند بدون محدودیت دامنه 
نوســان بازگشایی شد که در نهایت به رشد قیمت پایانی 6.5 درصد خودرو 
و 3.2 درصدی خســاپا انجامید. همچنین ارزش کل معاملات بازار با رشد 
چشــمگیری نسبت به روز دوشــنبه به رقم 60 هزار و 298 میلیارد تومان 
رسید که از این مبلغ 10 هزار و 757 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات 
خرد ســهام و حق تقدم بود و به این ترتیب، رکورد ارزش معاملات خرد در 

18 ماه اخیر شکسته شد.
با اینکه معاملات بازار ســرمایه با رشد خوبی آغاز شد اما با نزدیک شدن 
به انتهای ســاعت معاملاتی سه شــنبه بر تعداد صف های فروش اضافه و از 
رشــد شاخص ها نیز کاسته شد. در پایان معاملات سه شنبه، شاخص کل تا 
23 هزار واحد رشد کرد اما با نزدیک شدن به پایان معاملات، روند کاهشی 
به خود گرفت و در نهایت با 14 هزار و 60 واحد رشــد در کانال 2 میلیون 
و 269 هزار و 512 واحد آرام گرفت. شــاخص هم وزن نیز با ثبت رشــد 3 
هزار و 548 واحدی در کانال 723 هزار و 383 واحد به کار خود پایان داد. 
شاخص سازانی مانند فملی، فولاد و وبملت بیشترین اثر منفی را بر شاخص 
ثبت کردند و در مقابل فارس، خودرو و تاپیکو موفق به ثبت بیشــترین اثر 
مثبت بر شاخص شــدند. بازار فرابورس ایران نیز رشد بیشتری از بورس را 
ثبت کرد و شاخص کل فرابورس با 217 واحد رشد در کانال 22 هزار و 423 
واحد و شــاخص هم وزن با 744 واحد افزایــش در کانال 126 هزار و 121 
واحد ایســتاد. نمادهای کگهر، آریا و زاگرس بیشترین اثر مثبت و حسینا،  

سپیدار و وگردش بیشترین اثر منفی بر شاخص این بازار را ثبت کردند.
با افزایش فشار فروش در ساعات پایانی معاملات سه شنبه، 161 نماد قفل 
صــف خرید و 161  نماد نیز قفل صف فروش بودند. مجموعا 196 میلیارد 
تومان نقدینگی حقیقی از معاملات خرد خارج شــد و صندوق های درآمد 
ثابت و اهرمی ها در حال حاضر با خروج ســرمایه مواجه هستند و در طرف 
مقابل صندوق های طلا در ســمت مثبت تابلو معامله می شــوند. از اتفاقات 
قابل توجه بازار، رکوردشــکنی ارزش معــاملات خرد در 18 ماه اخیر بود و 
ارزش معاملات خرد )ســهام+حق تقدم+ صندوق های سهامی( به 10 هزار 
و 757 میلیارد تومان رســید. تکنیکالیست ها معتقدند شاخص کل به یک 
مقاومت مهم رســیده و در صورت عبور از ســد 2.3 میلیون واحد و تثبیت 
یک هفته ای در این محدوده می توان به تداوم رشــد بازار ســرمایه به امید 

بیشتری دل بست.
شــاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در جریان معاملات روز گذشته 
همچون روزهای قبل، روند پرنوســانی را ســپری کــرد و با اینکه در نیمه 
ابتدایی معاملات بیش از 23 هزار واحد رشــد داشت اما در نهایت به رشد 
14 هزار واحدی بســنده کرد. بدین ترتیب، شــاخص کل بورس روی عدد 
2 میلیــون و 269 هزار واحد قــرار گرفت و ارزش بــازار در محدوده های 
7261 هزار میلیارد تومانی نشست. ارزش معاملات خرد )سهام، حق تقدم 
و صندوق های ســهامی( بیش از 10 هزار میلیارد تومان ثبت شــد و سهم 
معاملات گروه خودرویی به واســطه بازگشایی ایران خودرو و سایپا )پس از 
افزایش قیمت محصولات خود( که بدون دامنه نوسان رقم خورده بود حوالی 
1312 میلیارد تومانی بود. مدت ها بود گروه خودرویی و حتی سایر گروه های 
بــازار، این حجم از ارزش معاملاتی را به خود ندیده بودند و اهالی بازار این 
اتفاقات را به فال نیک گرفتند. هرچند که عرضه های در نیمه دوم، رخ نقشه 
بازار را به سرخی کشــاند. گروه بانک ها در بازار 583 میلیارد تومان ارزش 
معاملاتی داشت و در جایگاه دوم ایستاد.  فلزات اساسی نیز با 504 میلیارد 

تومان ارزش معاملاتی در جایگاه سوم ایستاد.
با خبر افزایش قیمت خودرو و تایید آن توسط شورای رقابت و با بازگشایی 
این نماد شاهد ورود بیش از 110 میلیارد تومانی پول حقیقی ها به این نماد 
بودیم هرچند که هنوز خبرهای گروه خودرویی روی دست اهالی بازار قرار 
دارد. جدای از بحث افزایش سرمایه که سهامداران پیگیر آن هستند عرضه 
خودرو در بورس کالا از مواردی اســت که همچنان رئیس سازمان بورس بر 
آن تاکید دارد و »حجت اله صیدی« عنوان کرده است که هیچ منع قانونی 
بــرای عرضه خودرو در بورس کالا وجود نــدارد و تمامی زمینه های عرضه 
و سیســتم تطابق خریدار و فروشــنده نیز در بورس کالا فراهم شده است. 
بــه گفته وی، ماهیت بــورس کالا برای افزایش رقابت اســت و خودرو نیز 
مانند بســیاری از محصولات دیگر یک کالا است، اما به محض مثبت شدن 
بازار، سازمان بورس به فکر عرضه های اولیه در بازار است و »رضا عیوضلو«، 
معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد 
که کاهش ریســک های سیســتماتیک، افزایش نرخ نیما، کاهش نرخ سود 
و در نظــر گرفتن منافع بنگاه ها در بودجه را ناشــی از ســه عامل افزایش 
قابــل ملاحظه در حجم و قیمت معاملات اســت. »وحید رجبیان«، معاون 
تحقیق و توسعه کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران نیز گفت که در بودجه 
ســال 1404 قرار است 500 همت اوراق منتشر شود که اگر تصمیم گیری 
درســتی در بحث نرخ این اوراق در بازار سرمایه نشود، می تواند نرخ تامین 
مالی بنگاه های اقتصادی را افزایش دهد که این خود چالش اساســی برای 
بازار ســرمایه خواهد بود، اما یکی از اقدامــات مثبتی که در لایحه بودجه 
ســال 1404 درباره انتشار اوراق صورت گرفته است، تشکیل شورایی برای 

تصمیم گیری درخصوص نرخ اوراق است.

چهارشنبه
30 آبان 1403
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قیمت نفت برنت به 73 دلار در هر بشکه رسید
ادامه روند صعودی طلای سیاه

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا، تحت تاثیر توقف 
تولید در میدان نفتی بزرگ نروژ و نگرانی ها نسبت به تشدید جنگ 
میان روســیه و اوکراین، به روند صعودی خود ادامه داد و افزایش 
یافت. بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در ژانویه، 15 ســنت 
معــادل 0.2 درصــد افزایش یافت و 73 دلار و 45 ســنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
تحویل در دسامبر، با 15 سنت معادل 0.2 درصد افزایش، 69 دلار 
و 31 ســنت در هر بشکه معامله شد. قرارداد ژانویه وست تگزاس 
اینترمدیت، 13 سنت معادل 0.2 درصد افزایش یافت و در 69 دلار 
و 30 سنت ایستاد. هر دو شاخص روز دوشنبه پس از اینکه شرکت 
اکوئینور اعلام کرد تولید میدان یوهان اســوردراپ که بزرگ ترین 
میدان نفتی اروپاست، به دلیل قطعی برق در خشکی، متوقف شده 
است، بیش از دو دلار در هر بشکه صعود کردند. سخنگوی اکوئینور 
اعلام کرد کار برای ازسرگیری تولید در جریان است اما هنوز معلوم 
نیســت تولید این میدان نفتی ازســرگرفته خواهد شد. همچنین 
تنگیز که بزرگ ترین میدان نفتی قزاقستان است و توسط شرکت 
آمریکایی شــورون اداره می شــود، تولید نفت را به دلیل تعمیرات 
بــه میزان 28 تا 30 درصد کاهــش داد و کمبود عرضه جهانی را 
تشدید کرد. وزارت انرژی قزاقســتان اعلام کرد که انتظار می رود 

این تعمیرات تا روز شنبه تکمیل شود.
تحلیلگران شرکت مالی آی ان جی در یادداشتی نوشتند: توقف 
تولید میدان یوهان اسوردراپ به میزان 755 هزار بشکه در روز در 
نروژ به دلیل قطعی برق و کاهش تولید در میدان تنگیز قزاقستان، 
از روند افزایشــی قیمت نفت پشتیبانی کرد. به علاوه، ریسک های 
ژئوپلیتیکی میان روسیه و اوکراین پس از موافقت آمریکا با حمله 
اوکراین به خاک روسیه با موشک های دوربرد، شدت یافت. روسیه 
در روز یکشــنبه به بزرگ ترین حمله هوایی سه ماه گذشته علیه 
اوکراین دســت زد و صدمات شــدیدی به سیستم برق این کشور 
وارد کرد. دو مقام آمریکایی و یک منبع آگاه روز یکشــنبه گفتند: 
در تغییر قابل توجه سیاســت واشنگتن در جنگ میان اوکراین و 
روســیه، دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، به اوکراین اجازه 
داده اســت از سلاح های ساخت آمریکا برای حمله به عمق خاک 
روســیه اســتفاده کند. کرملین نیز روز دوشنبه اعلام کرد روسیه 
به تصمیــم بی ملاحظه دولت بایدن، واکنش نشــان خواهد داد و 
قبل از این هشــدار داده بود چنین تصمیمی، ریسک رویارویی با 
گروه ناتو را به دنبال خواهد داشــت. به گزارش رویترز، توشیتاکا 
تازاوا، تحلیلگر شرکت فوجیتومی ســکیوریتیز در این باره گفت: 
سرمایه گذاران محتاط شده و روند جنگ میان روسیه و اوکراین را 

پس از تشدید اخیر رویارویی دو کشور، ارزیابی می کنند.

سخنگوی دولت اعلام کرد
فعلا برنامه ای برای قطع برق صنایع نداریم

ســخنگوی دولت در گفت وگویی توئیتــری تاکید کرد که فعلًا 
برنامه ای برای قطع برق صنایع وجود ندارد. به گزارش »ایســنا«، 
در پی طرح پرســش مهدی بســتانچی، رئیس شورای هماهنگی 
شــهرک های صنعتی سراسر کشور و رئیس انجمن تولیدکنندگان 
سیســتم های تهویه مطبوع ایران در ایکــس از فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت مبنی بر اینکه »دولت مرحوم رئیســی با قطع 
مداوم برق شــهرک های صنعتی در تابستان، ضربه بدی به تولید و 
کارآفرینی و نیروی کار وارد آورد و آیا قرار است در دور جدید قطع 
برق که به خاطر نسوزاندن مازوت در نیروگاه هاست، برق صنایع هم 
قطع شود؟« سخنگوی دولت در پاسخ به این فعال صنعتی نوشت: 
» اسناد و داده های قابل توجهی در دولت موجود است که بی برقی 
چند سال اخیر، فشار بی امانی بر صنعت و تولید وارد کرده. براساس 
هماهنگی هــا در پاییز قطــع برق صنایع و شــهرک های صنعتی 
نخواهیم داشــت، اگر روند تامین سوخت نیروگاه ها به خوبی پیش 
برود، امیدواریم در زمستان هم قطع برق صنایع را شاهد نباشیم.«

تولید روزانه 840 میلیون مترمکعب گاز طبیعی در پالایشگاه های 
ایران

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران با اشاره 
به اینکه پالایشــگاه ها نقش مهمی در تولیــد گاز در اقصی نقاط 
کشــور دارند، گفت اکنون روزانــه 840 میلیون مترمکعب گاز در 
پالایشگاه های کشور تولید می شود. به گزارش »شانا«، محمدرضا 
جولایی در بازدید از پالایشــگاه گاز ایلام با بیان اینکه بیش از 75 
درصد ســبد انرژی کشور را گاز طبیعی تشــکیل می دهد، گفت: 
پالایشگاه های گاز طبیعی مجموعه ای صنعتی متشکل از واحدهای 
فرآیندی، تأسیساتی، ذخیره سازی و... است که گاز ترش دریافتی 
را بــرای مصارف خانگی، تجاری، صنعتــی، صادراتی و ... پالایش 

می کنند.
وی با اشاره به اینکه اوضاع عادی در همه زمینه ها در پالایشگاه 
گاز ایلام وجــود دارد، افــزود: انتظار می رود در فصل ســرد این 
پالایشــگاه بتواند منطقه غرب کشــور و محدوده ای را که از پیش 
برای آن طراحی شده اســت به طور کامل گازرسانی کند تا فصل 

زمستان بدون قطعی گاز سپری شود.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز ایران با بیان 
اینکه پالایشــگاه گاز ایلام از نظر تجهیزات و تأسیســات در وضع 
مطلوبی اســت، ادامه داد: گزارش های مدیرعامل و هیأت رئیســه 
این پالایشگاه همگی نشان از موفقیت آمیز بودن تعمیرات اساسی 
امسال دارد و با این شــرایط، این پالایشگاه برای تولید پایدار گاز 

به طور کامل آماده است.
جولایی با بیان اینکه تعمیرات اساسی اکنون در همه پالایشگاه های 
گاز کشــور تکمیل شــده و برای تولید گاز آماده هستند، گفت: با 
این حال شــرایط می طلبد که آحاد مختلف مردم در اقصی نقاط 
کشور با توجه به برودت هوا و کمک به رونق اقتصادی، در مصرف 
گاز صرفه جویــی کنند. هم اکنون در کشــور روزانه 840 میلیون 
مترمکعب گاز تولید می شود، اما با توجه به اینکه امسال فصل سرد 
سال یک ماه ونیم زودتر آغاز شده و از اواخر مهرماه، شاهد افزایش 
مصــرف گاز در بخش خانگی، تجــاری و صنایع جزء بوده ایم، این 

شرایط، شبکه گاز کشور را با مشکل روبه رو کرده است.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز ایران با بیان 
اینکه هم اکنون مصرف گاز بخــش خانگی و تجاری 470 تا 500 
میلیون مترمکعب است، تأکید کرد: اگر مصرف گاز در همین مقدار 
مدیریت شود و هموطنان در اقصی نقاط کشور صرفه جویی کنند، 

محدودیت های کمتری برای صنایع عمده ایجاد خواهد شد.
روح الله نوریان، مدیرعامل شــرکت پالایش گاز ایلام نیز در این 
بازدید با بیان اینکه این پالایشگاه از ابتدای سال 1402 تاکنون در 
زمینه تولید محصولات پنجگانه، گام های قابل قبولی برداشــته و 
بالاتر از تعهد ایجادشده تولید داشته است، گفت: این شرکت روزانه 
بیش از 5 میلیون و 200 هزار مترمکعب گاز به شــبکه سراسری 
تزریق کرده است. در این پالایشگاه به ترتیب قابلیت اطمینان 99.5 
درصد، قابلیت در دســترس بودن 99.5 درصد و اثربخشی 98.2 

خبرنــامه

فرصت امروز: تنها نیم درصد از برق ایران توســط تجدیدپذیرها تامین 
می شــود. از مهمترین ابعاد امنیت انرژی، تنوع منابع تولید برق است که 
به صورت افزایش سهم منابع مختلف انرژی در تولید برق تعریف می شود. 
هرچند منابع مختلف تولید برق کشــور شامل گاز طبیعی، فرآورده های 
نفتی، زغال سنگ، هسته ای، آبی و منابع تجدیدپذیر است، اما هم اکنون 
بیش از 90 درصد از تولید برق ایران از طریق نیروگاه های حرارتی تولید 
می شود که عمده سوخت مصرفی آنها گاز طبیعی است. به طور دقیق تر، 
بیش از 86 درصد برق تولیدی    ایران وابســته    بــه    گاز طبیعی   ، حدود 9 
درصد وابســته    به    فرآورده های نفتی    و کمتر از 5 درصد مربوط به    ســایر 
منابع    )برقابی   ، اتمی    و تجدیدپذیر( اســت   . این اعداد و ارقام از نبود  توازن 
در ســبد تولید برق کشور حکایت دارد و این    درحالی    است    که    هم   اکنون 
در دنیا زغال ســنگ    35 درصد، گاز طبیعی    23 درصد، انرژی    برقابی    15 
درصد، انرژی   های    تجدیدپذیر 14 درصد، انرژی    هسته   ای    9 درصد و سایر 

منابع    انرژی    4 درصد از تولید برق را برعهده دارند.
تکیه بــالای تولید برق به گاز طبیعی از یکســو و ناترازی در تولید و 
تقاضــای گاز از ســوی دیگر موجــب ایجاد چالش در تأمین ســوخت 
نیروگاه ها به ویژه در فصل زمســتان شده اســت که    پیامدهای    اقتصادی    
و زیســت   محیطی    بســیاری    به همراه دارد. بخشی    از کمبود گاز در فصل    
زمستان با سوزاندن سوخت    مایع    )گازوئیل    و مازوت( در نیروگاه ها جبران 
می شود. استفاده از مازوت و گازوئیل    به   عنوان سوخت    جایگزین    نیروگاه ها 
با زیان های زیادی    همراه اســت   ؛ چراکه    به   دلیــل    ارزش بالاتر گازوئیل    و 
مازوت نســبت    به    گاز طبیعی    موجب عدم النفع    بالایی    می شــود. از طرف 
دیگر   ، استفاده از ســوخت   های    مایع   ، اســتهلاک تجهیزات نیروگاهی    را 
افزایــش    داده و موجب    افزایش    هزینه   های    تعمیر و نگهداری    می شــود و 
در نهایت    آثار مخرب زیست   محیطی    را به دنبال دارد. ایران از نظر میزان 
تنوع ســبد تولید بــرق در رتبه 131 جهان قــرار دارد. بنابراین با توجه 
به ســهم اندک تجدیدپذیرها از تولید برق کشور، پیش بینی رویکردهای 
توسعه نیروگاه های غیرحرارتی، به خصوص تجدیدپذیرها، ضروری به نظر 

می رسد.
سبد خالی از تنوع تولید برق ایران

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی بــه »واکاوی امنیت انرژی در 
ایران از منظر تنوع در ســبد تولید برق« پرداخته و نســبت به وضعیت 
نامطلوب تنوع در ســبد تولید برق کشور هشدار داده است. طبق ارزیابی 
مرکــز پژوهش ها، مفهوم امنیت    انرژی    از موضوعات مهم    در مقوله    امنیت    
ملی    است    و مورد توجه    بسیاری    از سیاستگذاران جهان قرار گرفته    است. 
تاکنون تعاریف    مختلفی    از امنیت    انرژی    ارائه    شده و در یکی    از جامع   ترین    
تعاریف   ، امنیت    انرژی    این   گونه    معرفی    می شــود: »سیستم    انرژی    به   دور از 
هرگونه    تهدید، با عملکرد بهینه    و پایدار در تمامی    ابعاد.« شورای    جهانی    
انرژی،    مهمترین    ابعاد شاخص    امنیت    انرژی    را این گونه تعریف کرده است: 
»اســتقلال از واردات انرژی    که به    عدم اتکای    کشور به    واردات حامل   های    
مختلف    انرژی    و تنوع تامین   کنندگان آن اشاره دارد؛ ذخیره سازی انرژی که 
به    توانایی    کشور برای    پاسخگویی    به    تقاضا از طریق    قابلیت   های    زیرساختی    
به   منظور ذخیره ســازی    انرژی    اشــاره دارد و تنوع در سبد تولید برق که 
به   معنای    میزان تنوع منابع    انرژی    مورد استفاده در سبد تولید برق است.«
در مورد بعد اول امنیت    انرژی    )استقلال از واردات انرژی   (، ایران به   دلیل    
دسترسی    به    منابع    قابل   توجه    نفت    و گاز، وابستگی    اندکی    به    واردات انرژی    

داشته    و وضعیت    مناســبی    دارد. در مورد ذخیره سازی انرژی    نیز به   دلیل    
 امکان پذیر نبودن    ذخیره ســازی    قابل   توجه    برق به   دلایل    فنی   ، این    موضوع 
در حوزه برق مطرح نیســت   . اما بعد ســوم )تنوع در سبد تولید برق( که    
یکی    از ابعاد مهم امنیت    انرژی    اســت   ، بیشترین    تاثیر را بر میزان امنیت    
انرژی    کشــور از منظر تامین    برق دارد. تنوع به   معنای    بهره     برداری    از منابع    
متمایز انرژی    در ســبد تولید برق و ایجاد تــوازن میان آنها برای    کاهش    
تمرکز و وابستگی    به    یک    حامل    انرژی    تعریف    می شود. تنوع، توانایی    انطباق 
با شــرایط    متغیــر را افزایش    می دهد. به    این    دلیل    که    تنوع در سیســتم    
می   تواند به    حفظ    عملکردهایی    کمک    کند که    ممکن    اســت    در شــرایط    
عادی    بی   اهمیت    تلقی    شــوند، اما با تغییر شــرایط   ، مهم    و ضروری    شوند. 
فناوری   هــای    جدید از دل فناوری   های    موجود ســر بر می   آورند. هنگامی    
که    توسعه    در مسیر یک    فناوری    خاص عمیق   تر می شود، از سایر مسیرها 
غفلت    خواهد شــد. اگرچه    این    مسئله    در شرایط    عادی    مشکل   ساز نیست   ، 
اما وابستگی    به    یک    فناوری    خاص می   تواند تغییر مسیر فناوری    را دشوار یا 
حتی    غیرممکن    کند. بسیاری    از خطرات، غیرقابل    پیش بینی    و ناشناخته    
هســتند. تنوع می   تواند به    مقابله    با این    خطرات یا سازگاری    با آن کمک    

کند.
ضرورت تنوع دهی به سبد تولید برق

در حال حاضر تولید برق در کشــور از طریق    منابعی    مانند گاز طبیعی   ، 
فرآورده های    نفتی   ، برقابی   ، انرژی    هســته   ای    و تجدیدپذیر انجام می شود. 
میزان برق تولیــدی    از منابع    مختلف    در بازه زمانی    ســال های    1364 تا    
1401 در ایران و جهان، نشان می دهد در این    سال ها حجم    تولید برق در 
جهان حدود سه برابر و در ایران 9 برابر شده که این    موضوع نشان دهنده 
شیب    شدید افزایش    تولید برق در ایران نسبت    به    جهان بوده است   . منبع    
انــرژی    که    عهده دار بخش    اعظم    افزایش    تولید برق ایران در این    ســال ها 
بوده، گاز طبیعی    است    و سایر حامل   ها نقش    کمتری    در این    افزایش    تولید 
داشته   اند. رشد تولید برق در جهان نیز تا حدودی    از منابع    مختلف    متوازن 
بوده که    البته    در این    میان با ورود و توسعه    فناوری   های    مرتبط    با انرژی   های    

تجدیدپذیر، تولید برق حاصل    از آن رشد قابل    ملاحظه   ای    داشته    است   .
* گاز طبیعی   : ایران دومیــن    دارنده ذخایر گاز در جهان بوده و حدود 
17 درصد از ذخایر اثبات شــده گاز دنیا را در اختیار دارد. از منظر تولید 
نیز ایران سومین    تولیدکننده بزرگ گاز جهان در سال 2021 بوده است   . 
روند تغییرات سهم    گاز طبیعی    در تولید برق ایران و جهان از سال 1364 
تا 1401 نشان می دهد در این    سال ها سهم    گاز طبیعی    در تولید برق ایران 
و جهان رو به    افزایش    بوده، اما شیب    این    افزایش    در ایران، بسیار بیشتر از 
متوسط    دنیا بوده است   . سهم    گاز طبیعی    از تولید برق ایران از 35 درصد 
سال 1364 به    حدود 86 درصد در سال 1401 رسیده، این    در حالی    است    
که    این    شاخص    برای    متوسط    دنیا از 14 درصد به    23 درصد رسیده است   . 
در حــال حاضر، جایگاه گاز در تولید بــرق در ایران اول و در جهان دوم 
اســت که در این    میان رتبه    اول ســهم    حامل    انرژی    از تولید برق در دنیا 

متعلق    به    زغال سنگ    است   .
* فرآورده   های    نفتی   : ایران حدود 24 درصد از ذخایر اثبات شــده نفت    
خاورمیانــه    و 12 درصد از ذخایر جهانی    نفت    را به    خود اختصاص داده و 
سومین    دارنده ذخایر نفت    است   . روند تغییرات سهم    فرآورده های    نفتی    در 
تولید برق ایران و جهان از سال 1364 تا    1401 نشان می دهد روند سهم    
فرآورده های نفتی    در تولید برق در جهان و ایران تقریبا مشابه    است   . سهم    

فرآورده های    نفتی    از تولید برق ایران از حدود 50 درصد در سال 1364 به    
حدود 9 درصد در سال 1401 کاهش    یافته    و در دنیا نیز از 11 درصد به    
2 درصد رسیده است   . در حال حاضر، جایگاه فرآورده های    نفتی    در تولید 

برق در ایران دوم و در جهان ششم    است.
* زغال سنگ   : در سال 1401، زغال سنگ    با تولید 35 درصد از کل    برق 
تولیدی    جهان در جایگاه اول قرار داشته    است   . برخلاف نفت    و گاز، ایران 
از ذخایر غنی    زغال ســنگ    برخوردار نیست   . ایران سی   امین    دارنده ذخایر 
زغال ســنگ    در جهان بوده و حدود یک   دهم     درصد از ذخایر اثبات شــده 
را در اختیار دارد. ســهم    تولید برق از زغال ســنگ    در ایران و جهان طی    
سال های    مورد مطالعه    نشان می دهد، سهم    زغال سنگ    در تولید برق کشور 
صفر بوده و مصرف زغال سنگ    برای    تولید برق در جهان از سال 1364 تا    
1401 دارای    روندی    نســبتا ثابت    بوده، البته    از سال 1393، روند کاهشی    
نامحسوســی    را آغاز کرده و از 41 درصد به    35 درصد در ســال 1401 

کاهش    یافته    است   .
* انــرژی    برقابــی   : نیروگاه های    برقابی    با تولیــد 15 درصد از کل    برق 
تولیدی    جهان در جایگاه ســوم تولید برق قرار دارند. در ایران حدود 12 
گیگاوات ظرفیت    نیروگاه برقابی    نصب شده وجود دارد که    13 درصد از کل    
ظرفیت    نامی    نیروگاه های    کشــور است   . سهم    برقابی    در تولید برق کشور 
از ســال های    1364 تا 1372 بین 14 تا 15 درصد بوده اســت   . با توسعه    
نیروگاه های حرارتی   ، در سال های اخیر سهم    نیروگاه های    برقابی    از تولید 
برق بین    3 تا 7 درصد کاهش    یافته    اســت   . ســهم    انرژی    برقابی    از تولید 
برق جهان نیز در این    سال ها روند کاهشی    داشته و از 20 درصد در سال 

1364 به    15 درصد در سال 1401 رسیده است   .
* انرژی   های    تجدیدپذیــر: مجموع پتانســیل    انرژی    های تجدیدپذیر 
شامل    انرژی    خورشیدی    و بادی    در ایران معادل 120 هزار مگاوات برآورد 
می شــود، اما تا پایان ســال 1402 تنها حــدود 1.036 مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در کشــور نصب    شــده که    کمتر از یک   درصد کل    پتانسیل    
برآورد شده است. تولید برق از انرژی   های    تجدیدپذیر جهان با شیب    نسبتا 
خوبی    رو به    افزایش    بوده و در سال 1401، انرژی    های تجدیدپذیر با تولید 
14 درصــد از کل    برق تولیدی    جهان در جایگاه چهارم قرار گرفته   اند، اما 
سهم    تجدیدپذیرها در تولید برق ایران بسیار اندک بوده و با تولید کمتر 
از 2 میلیارد کیلووات  ساعت    برق در سال 1401، حدود نیم    درصد از کل    

برق تولیدی    کشور را به    خود اختصاص داده اند.
* انرژی هســته   ای   : ساخت    نیروگاه های    هسته   ای    در جهان در دهه   های    
1970 و 1980 با شــتاب بالایی    صورت گرفته    اســت   ، اما وقوع حوادث 
هســته   ای     تری مایل    آیلند )ســال 1979( و چرنوبیل    )ســال 1986( و 
همچنین    کاهش    قیمت    نفت   ، از تمایل    کشــورها به    ســاخت    نیروگاه های    
هســته   ای    بیشــتر می   کاهد. بااین   حال، اغلب    کشــورهای    دارای    نیروگاه 
هســته   ای    در سال های    بعد میزان تولید برق هســته   ای    خود را در سطح    
تقریبا ثابتی    نگه داشته   اند. در ایران نیز نیروگاه اتمی    بوشهر به   عنوان تنها 
نیروگاه هســته   ای    کشــور با ظرفیت     هزار مگاوات در حال فعالیت    بوده و 
واحدهای    جدیدی    نیز در حال ســاخت    هستند. در سال های    اخیر انرژی    
هسته   ای    حدود 9 درصد از برق جهان را تامین    کرده و از این    نظر، در رتبه    
پنجم    بوده است   . همچنین سهم    انرژی    هسته   ای    از تولید برق ایران حدود 

1.8 درصد است   .

سهم تجدیدپذیرها از تولید برق ایران تنها نیم درصد است

\رتبه 131 ایران از نظر تنوع تولید برق

افزایش تولید گاز با توسعه چاه های جدید

روند صعودی مصرف گاز ادامه دارد
با ورود موج سرما به کشور در پاییز 1403، موضوع تأمین گاز و مصرف بهینه 
آن، اهمیت بیشــتری پیدا کرده و براساس اظهارات مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایــران، با اضافه کردن چاه های جدید به مدار تولید، ظرفیت تولید گاز کشــور از 
ابتــدای دولت چهاردهم حدود 30 میلیون مترمکعــب در روز افزایش یافته که 
می تواند مصرف گاز دو تا ســه استان کشور را پوشش دهد. به گزارش »ایسنا«، 
ایــران روزانه بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز تولید می کند و همچنان یکی از 
سه تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی در جهان است. با وجود این حجم بالای تولید، 
مصرف گاز در کشور همچنان بهینه نیست و این موضوع در فصل های سرد سال، 
فشار زیادی بر شــبکه توزیع گاز وارد می کند. کاهش هر درجه دمای هوا باعث 
افزایش 25 میلیون مترمکعبی مصرف گاز می شــود. این آمار نشان دهنده تأثیر 

مستقیم مصرف غیربهینه بر چالش های تأمین گاز در کشور است.
با شــروع سرمای زودهنگام در آبان ماه امســال، مصرف گاز به سرعت افزایش 
یافته است. مدیرعامل شرکت ملی نفت تاکید کرد که اگر مردم تنها 10 درصد در 
مصرف گاز صرفه جویی کنند، امکان عبور بدون مشــکل از دوره سرد سال فراهم 
خواهد شــد. این میزان صرفه جویی می تواند تأمین گاز صنایع و نیروگاه ها را نیز 
تضمین کرده و از بروز کمبود در مناطق سردســیر جلوگیری کند. شرکت ملی 
نفت ایران تمامی برنامه های تعمیراتی لازم را پیش از آغاز فصل سرما اجرا کرده 
و از آمادگی کامل برای تأمین حداکثری گاز تا پایان ســال خبر داده اســت. این 
برنامه ها به ویژه در مناطق عملیاتی با هدف اطمینان از کارکرد پایدار تأسیســات 
تولید و انتقال گاز انجام شــده اســت. افزایش تولید گاز در کنار مدیریت بهینه 
مصرف، می تواند نقش کلیدی در پایداری تأمین گاز در ایران داشته باشد. با توجه 
به ســاختار مصرفی موجود، اقداماتی همچون توســعه سیستم های گرمایشی با 
بازده بالا، فرهنگ سازی عمومی، افزایش سرمایه گذاری در زیرساخت ها و حمایت 

از صنایع لازم و ضروری است.
به کارگیری فناوری های نوین در سیســتم های گرمایشــی خانگی و صنعتی 
می توانــد مصرف انرژی را کاهش دهد، همچنیــن اجرای کمپین های ملی برای 
آموزش و آگاه ســازی مــردم درخصوص روش های صرفه جویــی در مصرف گاز،  
افزایش سرمایه گذاری در زیرساخت ها، بهینه سازی شبکه انتقال و توزیع گاز برای 
کاهش هدررفت در فرآیند انتقال و ارائه تســهیلات به صنایع برای اســتفاده از 

 )CHP( تجهیزات کم مصرف و گسترش نیروگاه های تولید همزمان برق و حرارت
مهم تلقی می شود. میانگین دما در آبان امسال در روزهای  سپری شده در مقایسه 
با مدت مشــابه پارســال 3.5 تا 4 درجه  کاهش یافته، این کاهش دما منجر به 
افزایش 80 تا 85 میلیون مترمکعبی مصرف روزانه گاز در بخش خانگی - تجاری 

در آبان امسال نسبت به آبان پارسال شده است.  
براســاس آخرین آمارهای منتشرشده در روز 25 آبان ماه مقدار مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری به 475 میلیون مترمکعب رســید؛ در حالی که در ســال 
گذشته این مقدار مصرف در آذرماه به ثبت رسیده بود، اما امسال در روز 25 آبان 
ماه به این مقدار رسیدیم و مقدار مصرف گاز در بخش خانگی - تجاری در این روز 
بیش از 57 درصد کل تولید بود که این عدد برای این زمان از سال بسیار زیاد و 
قابل توجه است. همچنین »علی اصغر نوایی«، سخنگوی شرکت گاز استان تهران 
از افزایش 17 درصدی مصرف گاز در پایتخت نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
خبر داد و گفت: حجم مصرف گاز در 24 ســاعت گذشته در استان تهران به 89 
میلیون مترمکعب رســیده است که این میزان نسبت به مدت مشابه پارسال 17 
درصد افزایش داشــته است. از مشترکان شرکت گاز استان تهران تقاضا می کنم 
با رعایت دمای رفاه )18 تا 21 درجه(، پوشــیدن لباس گرم، استفاده از پرده های 
ضخیم و روشــن نکردن وسایل گرمایشی در اتاق های بدون استفاده، یاری رسان 

شرکت گاز در عبور از فصل سرد سال باشند.
از آنجــا که با کاهش میانگین کلی دما در ســطح کشــور و با توجه به اینکه 
بسیاری از شهرها و روستاها در نیمه شمالی کشور در حال حاضر دمای زیر صفر 
درجه را ثبت کرده اند، لازم اســت تا هموطنان در سراسر کشور با رعایت برخی 
نکات ســاده اما کاربردی مثل شناسایی منافذ ورود سرما به منزل، تنظیم دمای 
بخش های مختلف منزل براســاس کاربرد آن، تنظیم دمای وسایل گرمایشی در 
ســطح استاندارد، پوشیدن لباس گرم و اســتفاده از پرده های ضخیم در منازل، 
ضمن تأثیرگذاری چشــمگیر در کاهش مقدار هدررفت گاز در بخش خانگی، به 
شــرکت ملی گاز ایران در حفظ جریان پایدار گاز برای تمامی بخش ها در اقصی 
نقاط کشــور کمک کنند. بی شــک با توجه به افزایش ظرفیت تولید و تأکید بر 
مصرف بهینه، عبور از چالش های مرتبط با تأمین گاز در زمستان امسال در گرو 

همکاری عمومی و مدیریت هوشمندانه مصرف است.
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نویسنده: علی آل علی
آیا تا به حال احساس کرده اید که یک برند هر جا که می روید شما را دنبال می کند؟ 
از اکســپلور اینســتاگرام گرفته تا ایمیل ها و حتی تبلیغات بنری که در حین وبگردی 
با آن مواجه می شــوید، همه جا ردپای این برند وجود دارد. نگران نباشــید، در چنین 
شرایطی خبری از تکنیک های جادوگری )مثل فیلم های ترسناک!( نیست. این همان 
جادوی تبلیغــات چند کاناله )Cross Platform Advertising( اســت. در 
دنیای دیجیتال امروزی که اطلاعات به ســرعت در جریان اســت، کسب و کارها برای 
جذب مشتریان و حفظ وفاداری آنها به دنبال راه هایی برای ایجاد یک ارتباط همه جانبه 
و شخصی سازی شــده هستند. تبلیغات چند کاناله با اســتفاده از پلتفرم های مختلف 
دیجیتــال این امکان را فراهم می کند تا پیام برند به طور هماهنگ و موثر به مخاطب 

هدف منتقل شود.
راستش را بخواهید، تبلیغات چند کاناله فراتر از انتشار یک آگهی در چندین پلتفرم 
ارتباطی مختلف اســت. این روش نیازمند یک برنامه ریزی دقیق و هماهنگ اســت تا 
بتوان پیام یکپارچه و جذابی را به مخاطبان منتقل کرد. در واقع هدف اصلی از تبلیغات 
چند کاناله ایجاد یک تجربه منسجم برای مشتری است. به گونه ای که مشتری در هر 

کجا که با برند مواجه شود، حس یکپارچگی و شناخت را داشته باشد.
 با توجه به تنوع بــالای کانا ل های دیجیتال و رفتارهای متفاوت کاربران در هر یک 
از ایــن کانال ها، طراحی و اجرای یک کمپین تبلیغاتی چنــد کاناله، نیازمند دانش و 
مهارت های تخصصی است. لازم نیســت نگران شوید؛ چراکه ما در این مقاله کنارتان 
هســتیم تا به ساده ترین شکل ممکن مهارت های موردنیاز در این رابطه را یاد بگیرید. 
پس اگر دوست دارید بدل به یک پا کارشناس در این رابطه شوید، بد نیست در ادامه 

با ما همراه باشید.
مفهوم تبلیغات چند کاناله

تبلیغات چند کاناله به استراتژی بازاریابی گفته می شود که در آن یک برند از چندین 
کانال ارتباطی مختلف برای رسیدن به مخاطب هدف خود استفاده می کند. این کانال ها 
می توانند شامل شبکه های اجتماعی، ایمیل، وب سایت، موتورهای جست وجو، تبلیغات 
تلویزیونی، رادیویی و حتی بیلبوردهای شهری باشند. بنابراین دست بازاریاب ها در این 
زمینه بی نهایت باز اســت. البته در طول سال های اخیر با افزایش محبوبیت شبکه های 

اجتماعی این حوزه بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.
هــدف اصلی از تبلیغات چنــد کاناله ایجاد یک تجربه یکپارچــه و هماهنگ برای 
مشــتری اســت. به عبارت دیگر، پیام برند باید در همه کانال ها به صورت یکسان و با 
استفاده از یک زبان بصری و کلامی واحد منتقل شود. این امر باعث می شود تا مخاطب 
ارتباط قوی تری با برند برقرار کرده و به آن وفادارتر شود. همچنین با استفاده از تبلیغات 
چند کاناله کسب و کارها می توانند تجربه خرید جذاب تری برای مخاطب بسازند. این 
امر به نوبه خود موجب معرفی برند از سوی مشتریان به دوستان شان خواهد شد. ماجرا 

جذاب شد، نه؟
مزایای تبلیغات چند کاناله

چرا تبلیغات چند کاناله تا این حد اهمیت پیدا کرده؟ این ســوالی است که قبل از 
پرداختن به اصل ماجرا باید حسابی از خجالتش دربیاییم. خوشبختانه جواب ساده ای 
منتظرتان اســت؛ مخاطب های امروزی در دنیای دیجیتال بسیار پراکنده شده و برای 
رسیدن به آنها باید در همه جا حضور داشت. تبلیغات چند کاناله، این امکان را به کسب 
و کارهــا می دهد تا مخاطبان خود را در هر کجا که حضور دارند، هدف قرار دهند و با 

آنها ارتباط برقرار کنند.
خب وقتی شــما همه جا باشید، دیگر نیازی به نگرانی درباره دسترسی به مخاطب 
مناســب نخواهید داشت. این مسئله ای اســت که می تواند آینده تبلیغاتی برندتان را 

حسابی تغییر دهد.
دسترسی به مخاطب در هر کجا که باشد

تصور کنید یک ماهیگیر هســتید که می خواهد انواع ماهی ها را صید کند. برای این 
کار به قلاب های مختلف، طعمه های متنوع و شاید حتی چندین نوع نخ ماهیگیری نیاز 
دارید. تبلیغات چند کاناله هم دقیقا مثل همین است. با استفاده از کانال های مختلف 
می توانید به مخاطب های خود در هر کجا که حضور دارند دسترســی پیدا کنید. مثلا 
ممکن است یک نفر در اینستاگرام به دنبال محصولات شما باشد، در حالی که دیگری 
ترجیح می دهد اخبار شما را از طریق ایمیل دریافت کند. با تبلیغات چند کاناله، شما 
می توانید همه این افراد را هدف قرار دهید و از هیچ فرصتی برای جذب مشتری جدید 

غافل نشوید.
یادتان باشــد، دنیای امروز پر از تغییرات متنوع اســت. یکی از دلایل این تغییرات 

سلیقه های متفاوت کاربران به حساب می آید. درست به همین خاطر بازاریاب ها نیاز به 
تبلیغات چند کاناله برای تعامل با سلیقه های مختلف خواهند داشت.

افزایش آگاهی از برند
باور کنید یا نه، هر چه بیشتر دیده شوید بیشتر شناخته خواهید شد. تبلیغات چند 
کاناله به شــما کمک می کند تا برندتان را در معرض دید تعداد بیشــتری از افراد قرار 
دهید. تصور کنید که شما یک رستوران جدید را افتتاح کرده اید. با استفاده از تبلیغات 
در شبکه های اجتماعی می توانید تصاویر وسوســه برانگیز از غذاهای تان را به اشتراک 
بگذارید.  شاید هم با برگزاری مسابقه مشتریان جدید را به رستوران خود دعوت کنید. 
همچنین می توانید از تبلیغات گوگل استفاده کنید تا زمانی که کسی به دنبال رستوران 

در منطقه شما می گردد، وب سایت شما در نتایج جست وجو نمایش داده شود.
نکات بالا به خوبی تاثیر تبلیغات چند کاناله بر روی جذب مخاطب هدف را نشــان 
می دهد. اینطوری به ســاده ترین شکل ممکن فرصت اثرگذاری بر روی مخاطب تان را 
پیــدا خواهید کرد. البته فراموش نکنید، در دنیای امروز ســطح بالای رقابت نیازمند 
آگاهی مداوم مشتریان از برند شماست. بنابراین اگر حتی یک هفته هم جریان تبلیغات 
چند کاناله را متوقف کنید، دیگر کمتر کســی یاد و خاطره ای از شما در ذهن خواهد 

داشت.
شخصی سازی تجربه مشتری

شما با استفاده از تبلیغات چند کاناله می توانید تجربه شخصی سازی شده ای را برای 
هر مشــتری ایجاد کنید. تصور کنید یک فروشــگاه لباس آنلاین دارید. با جمع آوری 
اطلاعاتی مانند تاریخچه خرید مشتری، علاقه مندی ها و رفتارهای آنلاین آنها می توانید 
تبلیغات هدفمندی را برای شــان ارســال کنید. به عنوان نمونه اگر مشتری قبلا یک 
پیراهن آبی از شــما خریداری کرده باشد، می توانید برای او پیشنهاد خرید یک شلوار 
جین آبی همرنگ را ارســال کنید. این نوع شخصی ســازی باعث می شود که مشتری 

احساس کند شما به او اهمیت می دهید و نیازهایش را درک می کنید.
دنیای امروز بر مدار چنین شخصی ســازیهای جزئی و صدالبته حیرت انگیز جریان 
دارد. پس اگر فکر می کنید بدون تمرکز بر روی این نکات شانسی برای موفقیت در بازار 

خواهید داشت، باید در محاسبات تان کمی تجدیدنظر کنید.
افزایش نرخ تبدیل

یکــی از مهمترین اهداف هر کمپین تبلیغاتی تبدیل مخاطب به مشــتری اســت. 
تبلیغات چند کاناله با ایجاد یک مسیر یکپارچه برای مشتری احتمال تبدیل را افزایش 
می دهد. مثلا ممکن اســت یک کاربر ابتدا تبلیغ محصول شما را در اینستاگرام ببیند، 
ســپس روی لینک کلیک کند و وارد وب سایت تان شود. در سایت با یک تبلیغ بنری 
مجدد محصول موردنظر به او یادآوری می شود و در نهایت، او تصمیم به خرید می گیرد. 

این فرآیند چند مرحله ای، احتمال خرید را به طور قابل توجهی افزایش می دهد.
شاید سناریوی بالا کمی گیج کننده به نظر برسد، اما جذابیت های خاص خودش را 
دارد. خب شــما با استفاده از این روش هر لحظه و هر کجا در کنار مشتریان خواهید 

بود ؛ آن هم بدون اینکه مزاحمت خاصی برای شان ایجاد کنید.
بهبود ارزیابی ها

تبلیغات چند کاناله نوعی سرمایه گذاری کور نیست. در عوض با استفاده از ابزارهای 
تحلیل داده می توانید عملکرد کمپین هــای تبلیغاتی خود را در کانال های مختلف به 
طور دقیق اندازه گیری کنید. این اطلاعات به شما کمک می کند تا متوجه شوید کدام 
کانال ها بیشــترین بازدهی را دارند و بودجه خود را به بهترین شکل ممکن تخصیص 
دهید. همچنین می توانید با تحلیل داده ها بهینه سازی های لازم را در کمپین های خود 

انجام دهید و آنها را هرچه بهتر به اهداف کسب و کارتان نزدیک کنید.
یادتان باشد در ارزیابی ها هیچ وقت نباید خیلی عجله کنید؛ چراکه این کار می تواند 
کار دســت تان دهد. در عوض بهتر اســت از وقت تان به بهترین شکل ممکن استفاده 
کرده و کارتان را به راحتی پیش ببرید. اینطوری دردســرهای کمتری پیش روی تان 

قرار خواهد گرفت. 
اصول تبلیغات چند کاناله

حالا به بخش اصلی ماجرا رســیدیم. ما در این بخش سعی می کنیم بدون هیچ گونه 
اصطلاحــات عجیب یا روش های غیرکاربردی صفر تا صد اصول تبلیغات چند کاناله را 
به شــما یاد دهیم. کافی اســت در ادامه با ما همراه باشید تا وضعیت تان در این حوزه 

بهبود پیدا کند.
اصل اول: یکپارچگی پیام تبلیغاتی

تصور کنید یک پازل هزار تکه دارید. هر تکه از این پازل یک بخش از تبلیغ شــما 
در یکی از کانال های مختلف اســت. حالا اگر این تکه ها با هم جور نشود، تصویر نهایی 

پازل خیلی زیبا و کامل از آب درنمی آید، مگر نه؟ تبلیغات چند کاناله هم دقیقا همین 
وضعیــت را دارد. اگر پیام تبلیغاتی تان در همه کانال ها یکپارچه و هماهنگ نباشــد، 

مخاطب گیج می شود و نمی تواند با برندتان ارتباط خوبی برقرار کند.
اجازه دهید بحث را کمی دقیق تر پیش ببریم. اصلا یکپارچگی پیام یعنی چه؟ خب 
همین که لوگو، رنگ ها، فونت، لحن و حتی داســتان برندتان در همه کانال ها یکسان 
باشد.، کافی خواهد بود. مثلا اگر در اینستاگرام از یک لوگو استفاده می کنید، باید همان 
لوگو را در وب ســایت و ایمیل های تان هم به کار ببریــد. این گونه مخاطب به راحتی 

می تواند برندتان را شناسایی کند و با آن ارتباط برقرار کند.
 )Brand Guidelines( برای ایجاد یکپارچگی پیام، باید یک راهنمای برندینگ
داشته باشید. این راهنما شامل همه عناصر بصری و نوشتاری برندتان می شود و به شما 
کمک می کند تا همه چیز را هماهنگ نگه دارید. همچنین، باید یک پیام اصلی و واضح 

برای برندتان تعریف کنید و این پیام را در همه کانال ها تکرار کنید.
شــاید برای تان سوال باشــد که چرا یکپارچگی پیام اینقدر مهم است؟ چون باعث 
می شــود مخاطب به برندتان اعتماد کند و بــا آن ارتباط عمیق تری برقرار کند. وقتی 
پیام های مختلف و متناقضی از یک برند دریافت می کنند، مخاطبان گیج می شــوند و 

ممکن است فکر کنند که این برند اصلًا نمی داند دارد چه کار می کند.
بــرای ایجاد یکپارچگــی پیام، علاوه بر طراحی گرافیکی و کپــی رایتینگ، باید به 
محتوای تولیدشده در هر کانال هم دقت کنید. محتوا باید با هویت برندتان همخوانی 
داشــته باشد و به مخاطب ارزش اضافه کند. با رعایت این اصول، می توانید یک تجربه 

یکپارچه و منسجم برای مخاطبان تان ایجاد کنید.
اصل دوم: شناخت عمیق مخاطب

شــناخت عمیق مخاطب کلید موفقیت هر کمپینی است. زمانی که شما مخاطبان 
خود را به خوبی بشناسید، می توانید پیام های تان را دقیق تر و هدفمندتر به آنها منتقل 
کنید. شــناخت عمیق مخاطب به شما کمک می کند تا کانال های ارتباطی مناسبی را 
انتخاب کنید. هر گروه مخاطب، رســانه های اجتماعی و پلتفرم های مختلفی را ترجیح 
می دهد. با دانســتن اینکه مخاطبان شــما بیشــتر وقت خود را کجا سپری می کنند، 

می توانید پیام های تان را دقیقا در همان مکان ها نمایش دهید.
به علاوه، شــناخت مخاطب به شــما امکان می دهد تا پیام هــای جذاب و مرتبطی 
را ایجاد کنید. زمانی که شــما از علایق، نیازها و دردهای مخاطبان خود آگاه باشــید، 

می توانید محتوایی تولید کنید که برای آنها ارزشمند باشد و توجه آنها را جلب کند.
یکی از روش های موثر برای شــناخت مخاطب، ایجاد پرســونای مخاطب اســت. 
پرســونای مخاطب یا مشتری یک تصویر خیالی از مشتری ایده آل شماست. با ایجاد 
پرســونا می توانید ویژگی های شــخصیتی، دموگرافیک، رفتارهای آنلاین و آفلاین و 

نیازهای مخاطب خود را بهتر درک کنید.
علاوه بر پرســونا، می توانید از داده های جمع آوری شــده از وب ســایت، شبکه های 
اجتماعی و ســایر منابع برای تحلیل رفتار مخاطبان استفاده کنید. این داده ها به شما 
کمک می کنند تا الگوهای رفتاری مخاطبان را شناسایی کرده و آنها را بهتر بشناسید. 
یادتان باشد، شناخت مخاطب یک فرآیند مداوم است. شما باید به طور مرتب اطلاعات 
خود را به روزرســانی کنید و با مخاطبان خود تعامل داشــته باشید. با شناخت عمیق 
مخاطب، می توانید ارتباط موثرتری با آنها برقرار کرده و در نهایت به موفقیت در کسب 

و کارتان دست پیدا کنید.
به طور خلاصه، شــناخت عمیق مخاطب به شما کمک می کند تا پیام های تان را به 
درستی به مخاطبان هدف خود برسانید و در نتیجه بازدهی کمپین های تان را افزایش 

دهید.
اصل سوم: اهمیت ایجاد ارتباط عمیق با مخاطب

ایجاد ارتباط عمیق با مخاطب فراتر از انتقال ســاده اطلاعات اســت. این بخش در 
واقع پل ارتباطی میان برند و مشــتری است و می تواند به شکل گیری روابطی پایدار و 
ماندگار منجر شود. زمانی که مخاطبان احساس کنند که شما به آنها اهمیت می دهید 
و به نیازهای شان توجه می کنید، به برند شما وفادارتر می شوند و احتمال خرید از شما 

را افزایش می دهند.

ایجاد ارتباط عمیق با مخاطب به دلایلــی نظیر افزایش اعتماد، بهبود تصویر برند، 
افزایش تعامل و افزایش فروش اهمیت دارد. زمانی که مخاطب ها به برند شــما اعتماد 
کنند، احتمال خرید از شما بیشتر می شود. همچنین، مخاطبانی که با برند شما ارتباط 
عمیقی برقرار کرده اند، تمایل بیشــتری به تعامل با شما دارند. این تعامل می تواند به 
شکل کامنت ها، اشتراک گذاری پست ها، شرکت در مسابقات و فعالیت های مشابه باشد. 

در نهایت، این ارتباط قوی منجر به افزایش فروش و درآمد می شود.
بــرای ایجــاد ارتباط عمیق با مخاطــب، می توانید از روش های مختلفی اســتفاده 
کنید. یکی از این روش ها داستان ســرایی است. با روایت داستان هایی که با مخاطبان 
همذات پنــداری می کنند، می توانید ارتباط عاطفی قوی با آنها برقرار کنید. همچنین، 
شخصی سازی پیام ها نیز بسیار موثر است. با استفاده از داده های مخاطب ها، می توانید 
پیام های خود را به گونه ای تنظیم کنید که هر مخاطب احســاس کند که پیام شــما 

مخصوص اوست.
به علاوه، استفاده از زبان ساده و قابل فهم نیز از دیگر روش های ایجاد ارتباط عمیق 
اســت. اگز از ما می شنوید اســتفاده از اصطلاحات تخصصی و پیچیده را کنار گذاشته 
و ســعی کنید پیام های خود را به زبان ســاده و روان بیان کنید. پاسخگویی به موقع 
به نظرات و پیام های مخاطبان نیز بســیار مهم است. این نشان می دهد که شما برای 

مخاطبان خود ارزش قائل هستید.
ایجــاد انجمن های آنلاین نیز می تواند به ایجاد ارتباط عمیق با مخاطب کمک کند. 
بــا ایجاد گروه ها و انجمن هــای آنلاین، فضایی برای تعامل مخاطبــان با یکدیگر و با 
برند ایجاد کنید. به یاد داشــته باشــید که ایجاد ارتباط عمیق با مخاطب، یک فرآیند 
طولانی مدت اســت. با صبر و حوصله و تلاش مداوم، می توانید به نتایج مطلوب دست 

پیدا کنید.
اصل چهارم: تحلیل نتایج و آپدیت استراتژی 

پس از آنکه با مخاطب خود ارتباط برقرار کردید و پیام خود را به آنها رساندید، گام 
بعدی اندازه گیری و تحلیل نتایج است. این مرحله به شما کمک می کند تا بفهمید که 
تلاش های بازاریابی شما تا چه اندازه موثر بوده است و در صورت نیاز، تغییرات لازم را 

در استراتژی خود ایجاد کنید.
اندازه گیری نتایج به شما امکان می دهد تا بازگشت سرمایه )ROI( خود را محاسبه 
کنید. با دانســتن اینکه هر یک از فعالیت های بازاریابی شــما چه میزان درآمد برای 
شما به همراه داشته است، می توانید تصمیمات بهتری در مورد تخصیص بودجه خود 

بگیرید.
علاوه بر بازگشــت سرمایه، می توانید معیارهای دیگری مانند تعداد بازدیدکنندگان 
وب ســایت، نرخ کلیک، تعداد لایک ها و کامنت ها، تعداد مشــترکین جدید و... را نیز 
اندازه گیری کنید. این معیارها به شــما کمک می کنند تا عملکرد هر یک از کانال های 
بازاریابی خود را ارزیابی کنید و نقاط قوت و ضعف کمپین های خود را شناسایی کنید. 
تحلیل نتایج به شــما کمک می کند تا الگوها و روندهــای موجود در داده های خود را 
شناســایی کنید. با درک این الگوها، می توانید پیش بینی کنید که در آینده چه اتفاقی 

خواهد افتاد و براساس آن برنامه ریزی کنید.
سخن پایانی

تبلیغــات چند کاناله نه تنهــا برای برندها، بلکــه کاربران آنلاین و مشــتریان نیز 
اهمیت بالایی دارد. شــمار را نمی دانم، ولی من که ترجیح می دهم تبلیغاتی جذاب و 
وسوســه کننده پیش رو داشته باشم تا اینکه با محتوای کسل کننده حسابی حوصله ام 

سر برود. 
ما در این مقاله سعی کردیم برخی از اصول کلیدی در رابطه با تبلیغات چند را کاناله 
بررسی کنیم. حالا شــما در موقعیتی هستید که می توانید به ساده ترین شکل ممکن 
کارتان را در این حوزه شروع کنید. یادتان باشد، من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز 
همیشه آماده کمک به کسب و کارتان هستیم. پس اگر مشکلی در این مسیر برای تان 

پیش آمد، روی ما حساب کنید. 
منابع:
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اخبار

آغاز عملیات احداث بزرگ ترین پارک آبی غرب کشور در همدان
همدان – محبوبه یادگاری : عملیات احداث بزرگ ترین و به روزترین 
پارک آبی غرب کشور با سرمایه گذاری 400 میلیارد تومان در همدان آغاز 
شد. آئین کلنگ زنی بزرگ ترین و به روزترین پارک آبی غرب کشور با حضور 
حمید ملانوری؛ اســتاندار همدان، عباس صوفی؛ نماینده مردم همدان و 
فامنین در مجلس شورای اسلامی، محمود مسگریان؛ رئیس شورای اسلامی 
شهر همدان، سید مسعود حسینی؛ شهردار همدان، دیگر اعضای شورای 
اســلامی و مدیران استان و شهر همدان در کوی پردیسان برگزار شد. این 
پروژه به همت شهرداری منطقه سه و با اعتبار 400 میلیارد تومان توسط 
شرکت آذین بنای غرب به عنوان پیمانکار و بخش خصوصی در مدت 36 

ماه اجرایی خواهد شــد. سیدمسعود حسینی با اشاره به نگاه زیرساختی در پروژه ها گفت: اصلی ترین موضوع ما در حوزه مدیریت شهری و 
طبق سیاست گذاری این دوره شهرداری و شورای اسلامی شهر، گردشگری و سرمایه گذاری بوده است. شهردار همدان حلقه مفقوده شهر را 
سرمایه گذاری دانست و افزود: اگر سرمایه گذاری با موضوع گردشگری تلفیق شود نجات بخش خواهد بود و رویکرد توسعه ای را در شهر خواهیم 
داشت. وی با بیان اینکه از دوره های قبل خیلی ها دغدغه توسعه همدان را داشته اند و زحماتی هم متحمل شده اند ادامه داد: در این راه طولانی 
که در پیش بوده، قدم های خوبی برداشته شده و امیدواریم با مدیریت استاندار که نگاه ویژه به سرمایه گذاری دارد و با همدلی بین مسؤولان، 
زیرساخت های لازم را برای توسعه آماده کنیم . حسینی با بیان اینکه پروژه  موج های آبی مطالبه مردم همدان بود و جای خالی آن در این شهر 
احساس می شد خاطرنشان کرد: خوشبختانه امروز شاهد آئین کلنگ زنی این پروژه در مجموعه موسوم به پارک 36 هکتاری هستیم. وی با 
بیان اینکه با نگاه توسعه ای بخشی از این فضای موجود به پروژه پارک آبی اختصاص یافت گفت: در حال حاضر بالغ بر 20 هزار میلیارد پروژه 
در شهر همدان وجود دارد که می توان به ابرپروژه قانطور که 50 هکتار را تعیین تکلیف می کند و بازار خودرو که شکل گرفته و بازار فروش 
موتورســیکلت و لوازم یدکی در آن تعریف شــده، اشاره داشت. شهردار همدان یادآور شد: در حوزه مسکن طبق ضوابط خاص نیز اقداماتی 
صورت گرفته و کار شرکت سرمایه گذار خارجی ترکیه ای از دوره قبل انجام شده و امروز امیدواریم مشکلات آن حل شود و طبق تفاهم نامه ای 
شاهد کلنگ زنی این پروژه باشیم. وی با بیان اینکه طبق قراردادی که با اداره راه و شهرسازی داشتیم سرمایه گذاری ویژه ای در حوزه مسکن 
در زمین 118 هکتاری خواهیم داشت گفت: امیدواریم در این راستا مسکن ایرانی و اسلامی با کیفیت بالا اجرا شود. حسینی با اشاره به اجرای 
پروژه باغ پرندگان در منطقه سه همدان تأکید کرد: این منطقه ظرفیت خوبی برای سرمایه گذاری دارد و باید قدردان تلاش  مدیر و عوامل این 
منطقه بود. وی با بیان اینکه این پروژه ها نمونه ای از پروژه های خوبی است که در همدان داریم و امیدواریم با بهره برداری از آن شاهد رضایت 
و بهره مندی مردم باشیم افزود: پروژه پارک آبی نیز به همت بخش خصوصی در حال انجام است که امیدواریم بخش خصوصی پای کار بیاید 

که این پروژه حامل این پیام است که در شهر فرصت های سرمایه گذاری مهیاست.

مدیرعامل هلدینگ شرکت هپکو :
هپکو با توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر پیشران صنایع استان مرکزی خواهد بود

اراک- فرناز امیدی: مدیرعامل هلدینگ هپکو با اشاره به ضرورت توجه 
و استفاده از انرژی های تجدیدپذیرگفت: شرکت هپکو با توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر در تامین انرژی پاک و پایدار پیشــران صنایع اســتان مرکزی 
خواهد بود.  حسین قربانی در سمینار انرژی های تجدید پذیر که با حضور 
میرزاخانی معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار مرکزی، مدیران صنایع و 
فعالان حوزه انرژی های تجدیدپذیر استان مرکزی به میزبانی شرکت هپکو 
برگزار شــد، بیان کرد: در شرایط کنونی کشور با بحران برق و انرژی روبرو 
است که حتی نیازی به توضیح در این راستا وجود ندارد.  وی تصریح کرد: 
شــرکت هپکو امروز میزبان جمعی از نخبگان و فعالین عرصه انرژی های 

تجدیدپذیر است تا تصمیماتی خوب برای تامین انرژی در کشور و استان مرکزی رقم بزنیم.  قربانی با تاکید بر اینکه امیداست که این جمع 
امروز اتفاق بزرگی را برای آینده کشور رقم بزند و تصمیماتی خوبی برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر در صنعت کشور و استان مرکزی اتخاذ 
کند، افزود: شرکت هپکو با شعار تولید پایدار در کلاس جهانی قطعا نیازمند انرژی پایدار است که در این راستا با توجه به ناترازی انرژی در کشور، 
راهکاری جز حرکت به سمت انرژی های تجدیدپذیر ندارد. مدیرعامل هلدینگ هپکو اظهار کرد: با توجه به موقعیت جغرافیایی و ساختار سالن ها 
و سوله های تولید هپکو، قطعا می توان بخشی از نیاز این صنعت بزرگ به برق و انرژی را از طریق نیروگاه های تجدیدپذیر تامین کرد و تلاش 
خواهد شد که هپکو در این عرصه پیشران و پیش قراول صنایع بزرگ استان مرکزی باشد.  در این نشست مهندس پرنده مطلق معاون فنی و 
استاندارد سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق گزارشی از خط اعتباری چین و توافقات با بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و صمت 
ارائه کرد.  مددی رییس هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران؛ آخرین وضعیت قوانین و الزامات در حوزه تجدیدپذیر و  مهندس حق 
پرست مدیرعامل شرکت توسعه انرژی خلیج فارس نیز وضعیت انرژی خورشیدی در ایران و جهان را برای حاضرین تشریح کرد.  در ادامه این 
نشست سه ساعته به میزبانی شرکت هپکو، ملاحظات تامین تجهیزات در زنجیره تامین احداث نیروگاه های خورشیدی توسط مهندس سیفی 
مدیرعامل شرکت مهندسی فکور بین الملل تهران)فیتکو( و معرفی مدل های مالی خورشیدی توسط مهندس مخدومی مدیرعامل شرکت آرین 
ماهتاب گستر ارائه شد.  محمدی پور مدیر اجرایی گروه اقتصاد بیدار به معرفی ابزارهای تامین مالی جهت احداث نیروگاه های تجدید پذیر  و 
دکتر عاروان قائم مقام شرکت فیتکو به معرفی بسته های سازه قابل تولید توسط شرکت هپکو پرداخت.   نکویی معاون شرکت توزیع نیروی برق 

استان مرکزی نیز در این نشست گزارشی از وضعیت طرح های خورشیدی اجرا شده و در دست اجرا در استان ارائه کرد.

توسط شرکت نفت و گاز کارون انجام شد:
عملیات ایمن سازی و تعویض شیر آلات تاج چاه ۲۶۹ در مجاورت فرودگاه 

اهواز و جاده کمربندی شیبان
اهواز - شبنم قجاوند: مدیر امور فنی شرکت نفت و گاز کارون از انجام 
موفقیت آمیز عملیات ایمن سازی و تعویض شیرآلات تاج چاه 26۹ اهواز 
در مجاورت فرودگاه بین المللی اهواز و جاده کمربندی شیبان بدون حضور 
دکل خبر داد. مهندس عباس ویســی در تشریح خبر فوق اظهار داشت: 
بدنبال بروز اشکال در شیر آلات تاج چاه شماره 26۹ اهواز در شرکت بهره 
برداری نفت و گاز کارون و عدم امکان تولید از آن در شرایط ایمن با بهره 
دهی 2300 بشــکه در روز،با انجام بررسی های میدانی و برگزاری جلسه 
تخصصی با ادارات ذیربط،موضوع تعویض شــیرآلات معیوب بدون حضور 
دکل و با رعایت فاکتورهای ایمنی کشتن چاه و نصب مجرابند درون لوله 

مغزی در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: پس از تدارک امکانات و تجهیزات لازم از قبیل پمپ تراک،دستگاه لوله مغزی سیار،نیتروژن،پمپ 
نیتروژن،آب نمک،شیر آلات مورد نیاز و حضور گروه های عملیاتی و آتش نشانی در محل چاه،عملیات تزریق سیال آب نمک و نصب دو عدد 
مجرابند در رشته تکمیلی چاه انجام شد و با پایش وضعیت فشار سر چاهی و حصول اطمینان از عدم رشد فشار بسته،تاج چاه برداشته و کلیه 
شیرآلات معیوب با موفقیت تعویض شدند.در ادامه چاه با تزریق نیتروژن احیاء و در مدار تولید قرار گرفت. مدیر امور فنی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون با قدردانی از تلاش گروه های عملیاتی و پشتیبانی در تحقق این موفقیت،گفت:قرار داشتن این چاه در مجاورت دیوار فرودگاه 
بین المللی اهواز و جاده کمربندی شیبان اهمیت این عملیات را دو چندان می کند که اجرای موفق و ایمن عملیات صورت گرفته علیرغم 
وجود خطرات بالقوه و وضعیت ناایمن چاه،منجر به صرفه جویی در هزینه ها ،جلوگیری از انجام عملیات تعمیر چاه توسط دکل و توقف تولید 

چاه با بهره دهی 2300 بشکه نفت روزانه گردید.

معاون اجتماعی سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اراک :

شهرداری درصدد احداث کارگاه  توانمندسازی در محل گرمخانه اراک
اراک- فرناز امیدی:  معاون اجتماعی ســازمان فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شهرداری اراک گفت: گرمخانه آقایان شهرداری اراک از 15 مهرماه 
بــا ظرفیت 20 نفر در حال فعالیت اســت. مهــدی صالحی با بیان اینکه 
گرمخانه شهرداری اراک از سال ۹4 در فصل های سرد سال فعالیت داشته 
است، اظهار کرد: این گرمخانه از ساعت 1۹ تا 23 پذیرش مراجعین را انجام 
می دهــد و افراد بعد از دریافت اقلام بهداشــتی، لباس خواب و یک وعده 
غذای گرم رایگان تا ساعت 8 صبح فردا در گرمخانه استراحت می کنند. وی 
با بیان اینکه میانگین هر شب 16 نفر در گرمخانه آقایان پذیرش می شوند 
گفت: گرمخانه برای افراد در راه مانده، بی سرپناه و بی خانمان طراحی شده 

است و افراد معتاد و متجاهر بایستی به مکان هایی که توسط بهزیستی آماده شده، هدایت شوند. ما با ارائه خدمات مشاوره ای و اجتماعی سعی 
داریم تا مشکل افرادی که در گرمخانه پذیرش می شوند را حل کنیم. صالحی با تاکید بر لزوم همکاری بیشتر سایر نهادها با شهرداری گفت: 
درخواست داریم نهادهایی مثل  بهزیستی و کمیته امداد با استقرار یک نماینده در گرمخانه به ما کمک های بیشتری داشته باشند. از نیروی 
انتظامی نیز انتظار داریم در راستای تامین امنیت گرمخانه به ما کمک دهد. معاون اجتماعی سازمان فرهنگی، ورزشی و اجتماعی شهرداری 
اراک افزود: مردم و خیرین می توانند جهت ارائه کمک  و مشارکت های مردمی از طریق شماره تلفن 08633253532 با ما ارتباط بگیرند و 
نذورات و کمک های خیریه خود را به ما تحویل دهند. وی اضافه کرد: برنامه داریم که با احداث یک کارگاه  توانمندسازی در محل گرمخانه، 
افراد را توانمند کنیم تا بتوانند با هنر و حرفه ای که یاد می گیرند، هزینه های زندگی خود را تامین کنند. اگر سایر نهادها در ایجاد و تجهیز 
این کارگاه به ما کمک کنند به زودی این کارگاه افتتاح خواهد شد. صالحی در پایان اظهار کرد: شهرداری اراک در حال آماده سازی گرمخانه 
بانوان با ظرفیت 20 نفر است که سعی داریم آن را تا پایان پاییز به بهره برداری برسانیم. مکان گرمخانه بانوان نیز در کنار گرمخانه آقایان در 

خیابان قائم مقام، چهار راه ادبجو خواهد بود.

اجرای طرح های بازآفرینی منطقه یک شهرداری یزد با ۱۴۰ میلیارد ریال اعتبار
یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیر منطقه یک شهرداری 
یزد از اجرای طرح های بازآفرینی شــهری با اعتباری بالغ بر 140 
میلیارد ریال خبر داد. ســید علیرضا رسولی اظهار کرد: طرح های 
بازآفرینی شهری با رویکرد بهسازی بافت های شهری فرسوده تامین 
هزینه می شوند. وی افزود: در این راستا بافت های فرسوده در محله 
کسنویه از این محل اعتبارات تامین شده اند که مضاف بر آن چند 
مــکان دیگر از منطقه یک نیز به همین منوال در محل اجرای این 
طرح ها هستند. مدیر منطقه یک شهرداری یزد ادامه داد: این طرح 
ها شامل پیاده روسازی خیابان شهدا، بهسازی معابر محله کسنویه، 

ایمن سازی بوستان تل باغ کسنویه، هدایت آب های سطحی بلوار رسالت هستند که جمعا با اعتباری بالغ بر 140 میلیارد ریال 
در حال اجرا است.

اجرای عملیات جهادی بازسازی و رفع خرابی شبکه در گرگان 
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: عملیات جهادی بازســازی و رفع خرابی شبکه در دو مرکز مخابراتی شهرستان گرگان 
اجرا شد. به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان ، درپی اجرای عملیات جهادی ، شبکه مخابراتی شهرستان گرگان 
درمراکز امامر ضا )ع( و شهید صلبی بازسازی شد .  مهندس ابوالفضل جوادی مدیر مخابرات شهرستان گرگان با اعلام این خبر 
گفت : با حضور تیم های متخصص و ماهر مخابرات ،خرابی شبکه در دو مرکز تلفن شهرستان رفع و بازسازی انجام شد .  وی با 
اشاره به اینکه این عملیات دو روزه در روزهای پنج شنبه و جمعه بصورت جهادی انجام شد ، مسیرهای کابلی آسیب دیده ترمیم 
و با نصب تجهیزات جدید ، ارتباطات با کیفیت در اختیار مشترکان مخابرات در مراکز شهید صلبی و امام رضا)ع( قرار گرفت .

بازدید مدیر مخابرات منطقه گلستان از عملیات جهادی بازسازی شبکه در 
شهرستان گرگان 

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر مخابرات منطقه گلســتان از عملیات جهادی بازســازی ورفع خرابی شــبکه  در 
شهرستان گرگان بازدید کرد. به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، دکتر غلامعلی شهمرادی طی بازدید از مراحل 
اجرای عملیات بازسازی ورفع خرابی شبکه درمناطقی از شهرستان گرگان ، به تیم های اجرایی خداقوت گفت . مدیر مخابرات 
منطقه گلستان در این بازدید ضمن قدردانی از تلاشهای صورت گرفته در اجرای این عملیات جهادی آنرا موجب رضایتمندی 
مشترکین دانست و افزود: رفع خرابی در کوتاهترین زمان ممکن مورد تاکید بوده و از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد.  وی 
برنامه ریزی لازم برای تامین به موقع تجهیزات را عامل مهمی در زمان رفع خرابی دانست و گفت : تمامی تلاشها برای ارائه 

خدمات با کیفیت و مناسب به مردم استان صورت می گیرد .

فرصت امروز - ماهان فلاح: سرپرست منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران 
عبور بي دغدغه از فصول ســرد ســال را نیازمند همیاري همه ارکان جامعه 
دانست. مهدی زارع، همچنین از آمادگي کامل این منطقه براي گذر از فصول 
ســرد سال خبر داد و گفت: منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران در خط مقدم 
انتقال پایدار و بهینه گاز در فصول سرد سال قرار دارد و با انجام بموقع تعمیرات 
اساسي در ایستگاههای تقویت فشار گاز و پایش مستمر خطوط لوله انتقال گاز، 

زمستاني توام با آرامش را براي هموطنان عزیز فراهم خواهیم کرد.
وی افزود: با اقدامات انجام یافته، شــرایط براي انتقال پایدار گاز طبیعي و 
جلوگیري از افت فشار در ماههاي سرد سال در منطقه 8 عملیات انتقال گاز 
ایران فراهم شده اما با توجه به افزایش مصرف گاز در فصول سرد سال، نیازمند 
صرفه جویي و مصرف بهینه جهت جلوگیري از کاهش احتمالي فشار گاز مي 
باشد. زارع اظهار داشت: طبق برنامه ریزي هاي از پیش تعیین شده نیازسنجي 
و تامین قطعات یدکي حساس و ضروري و ایجاد بستر مناسب به منظور حضور 
تیم هاي عملیاتي در تاسیســات و مسیرهاي صعب العبور خطوط انتقال گاز 
و سرویس دهي به  موقع شیرهاي بین راهي انجام شده تا گازرساني به دست 

مصرف کنندگان با ضریب اطمینان بالاتري صورت گیرد.
وي با تاکید بر اهمیــت صرفه جویي در مصرف گاز و رعایت نکات ایمني 
تصریح کرد: با توجه به شــرایط آب و هوایی و برودت هوا در کشور بویژه در 
مناطق کوهســتاني و صعب العبور، برای انتقال مستمر، مطمئن و پایدار گاز 
طبیعي به همکاري و همیاري همه ارکان جامعه خصوصا به مصرف بهینه در 

بخش خانگي نیاز داریم.
گام بلند بسوی تعالی نگهداری و تعمیرات در صنعت انتقال گاز

سرپرســت منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران همچنین توســعه سیستم 
نگهــداري و تعمیرات IPCMMS را گامي بلند بســوي تعالي نگهداري و 
تعمیرات در صنعت انتقال گاز عنوان کرد. مهدي زارع، حرکت به سمت تعالي 

نگهداري و تعمیرات و توســعه اســتفاده از نرم افزار IPCMMS را یکي از 
اهداف مهم سازمان، در تدوین استراتژیها و برنامه هاي نت اعلام کرد.

وی با مهم برشــمردن استفاده از سیستم مدیریت نگهداري و تعمیرات در 
افزایش بهره وري و کاهش هزینه هاي تعمیرات افزود: با پیاده سازي نرم افزار 
IPCMMS، توانسته ایم فرآیندهاي نگهداري و تعمیرات را بهبود بخشیده 
و با ایجاد یکپارچگي در اطلاعات و ارائه شاخص هاي کلیدي عملکرد، امکان 

برنامه ریزي بهتر و تصمیم گیري مبتني بر داده را فراهم آوریم.
زارع اظهار داشــت: به روزرساني و ثبت اطلاعات تعمیرات و نگهداري مي 
بایست بصورت مســتمر و با جدیت بیشتري در مناطق انتقال گاز و شرکت 
های گاز استاني تداوم یابد و سیستم IPCMMS بصورت کامل در منطقه 8 
عملیات انتقال گاز ایران استقرار یافته است. وي بر اهمیت استفاده از فناوري 
هاي نویــن در حوزه نگهداري و تعمیرات تاکید و ابراز امیدواري کرد با ادامه 
این روند، شــاهد بهبود مستمر عملکرد ســامانه هاي انتقال گاز باشیم. لازم 
به ذکر اســت در این نشست، موضوعات فرایند نگهداري و تعمیرات، استقرار 

سیستم مدیریت دارایي هاي فیزیکي بر اساس استاندارد ISO55000، نقشه 
راه استقرار نظام نت در راستاي الزامات مدیریت دارایي هاي فیزیکي، گردش 
دســتور کارها و اقدامات حوزه IPCMMS شامل بهینه سازي برنامه هاي 
تعمیرات، ریشه یابي علل و خرابي تجهیزات و مدیریت گردش کار و مدیریت 
دارایي هاي فیزیکي منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران با شــرکت گاز استان 

مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
خودکفایی در تعویض مولد با صرفه جویی بالغ بر ۳۰ میلیارد ریالی

به منظور صرفه جویي در هزینه ها، تعویض و جایگزیني مولد اضطراري برق 
تاسیسات تقویت فشارگاز چلوند، به همت کارکنان تعمیرات اساسي منطقه 8 

انتقال گاز انجام شد.
سرپرست منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران با اعلام این خبر گفت: کارکنان 
تعمیرات اساسي این منطقه در جهت صرفه جویي، استفاده بهینه از امکانات 
موجود و مدیریت زمان، مولد اضطراري برق تاسیسات تقویت فشارگاز چلوند 
را در کمترین زمان ممکن طي ده روز کاري تعویض و پس از تست هاي لازم 
آماده بهره برداري کردند.  مهدي زارع افزود: در این عملیات که در آن قریب 
به 500 نفر ساعت کار کارشناسي و تخصصي انجام شد با دمونتاژ مولد قبلي 
و تعویض و جایگزیني مولد جدید، گام دیگري در نیل به خوداتکایي برداشته 
شــد.وی اضافه کرد: مبلغ ناچیزي براي تعویض این مولد هزینه شده است و 
تمامي مراحل عملیات فوق بدون پیمان سپاري و توسط کارشناسان منطقه 
و با اتکا به توانمندي نیروهاي شرکتي انجام گردیده که این امر ضمن تامین 
برق پایدار تاسیســات تقویت فشار گاز چلوند، بالغ بر 30 میلیارد ریال صرفه 

اقتصادي به همراه داشته است.
وي تصریــح کرد: بمنظور صرفــه جویي اقتصادي و تــداوم خوداتکایي، 
فعالیتهاي تعمیراتي تاسیسات و مراکز بهره برداري به طور مستمر در برنامه 

کاري این منطقه قرار دارد.

شهرکرد –خبرنگار فرصت امروز .استان چهارمحال و بختیاری با توجه 
به موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی خاص خود، از جمله مناطقی است که 
در فصول سرد سال، با چالش های جدی در زمینه مصرف انرژی مواجه است. 
این اســتان، به دلیل داشتن زمستان های سرد و طولانی، وابستگی زیادی به 
منابــع انرژی برای تأمین گرمایش منــازل دارد. در این میان، گاز طبیعی به 
عنوان مهم ترین سوخت برای تأمین گرمایش در این منطقه، نقش بی بدیلی 
ایفا می کند. با این حال، استفاده نادرست و بدون توجه به اصول مدیریت انرژی 
در بسیاری از خانه ها، باعث مصرف بی رویه و غیر بهینه این منبع ارزشمند شده 
اســت. جهانبخش سلیمیان  با اشاره به نگرش سنتی مردم به مصرف انرژی 
گفت :در گذشته، مردم استان چهارمحال و بختیاری عمدتاً به روش های سنتی 
برای گرمایش منازل خود متکی بودند. بسیاری از خانوارها به دلیل عدم آگاهی 
کافی از اصول مصرف بهینه انرژی، به استفاده بیش از حد از وسایل گرمایشی 
مانند بخاری های گازی، شوفاژها و دیگر تجهیزات گرمایشی می پرداختند. این 
نگرش ســنتی، که بیشتر بر مبنای احساس نیاز فوری به گرمایش در فصول 
سرد بود، منجر به مصرف بی رویه گاز و در نتیجه افزایش فشار بر شبکه تأمین 
انرژی و نیز هدررفت منابع طبیعی می شد. می ادامه داد:در بسیاری از موارد، 
این نوع مصرف بدون در نظر گرفتن مســائل فنی مانند عایق بندی مناسب 
منازل، استفاده از تجهیزات گرمایشی بهینه و تنظیم درست دما، باعث می شد 
که گاز طبیعی به صورت غیر مؤثر و در مقادیر زیاد مصرف شود. مدیر عامل 
شرکت گاز  افزود : با توجه به تغییر نگرش و توجه به مدیریت صحیح انرژی  
و با گذشت زمان و افزایش آگاهی عمومی نسبت به مشکلات ناشی از مصرف 

بی رویه انرژی، نیاز به تغییر نگرش در این زمینه بیشتر احساس شدویکی از 
مهم ترین گام هایی که در این راستا برداشته شده، ترویج فرهنگ مصرف بهینه 
گاز و گرمایش منازل است با توجه به این موضوع  مهم  مردم استان چهارمحال 
و بختیاری با آشنایی بیشتر از طریق رسانه ها، آموزش های عمومی و همچنین 
طرح های حمایتی از سوی دولت و نهادهای مختلف، به تدریج در حال تغییر 
الگوهای مصرفی خود هســتند. وی ادامه داد :برای مثال، در سال های اخیر 
طرح هایی مانند "طرح بهینه سازی مصرف گاز" در این استان اجرا شده است. 
این طرح ها شــامل ارزیابی و اصلاح سیستم های گرمایشی، نصب شوفاژهای 
بهینه، اســتفاده از بخاری هــای کم مصرف و همچنیــن تقویت عایق بندی 
ساختمان ها به منظور کاهش هدررفت انرژی بوده است. با اجرای این طرح ها، 

بسیاری از خانوارها توانسته اند مصرف گاز خود را به میزان قابل توجهی کاهش 
دهند و در عین حال، همچنان از گرمای مورد نیاز در فصول ســرد بهره مند 
شوند. سلیمیان تصریح کرد :نقش آموزش و آگاهی بخشی یکی از عواملی  بود 
که باعث شــده تا تغییر نگرش در مردم این استان به شکل مؤثری رخ دهدو 
با توجه به مســئله آموزش و آگاهی بخشی در این راستا، برنامه های آموزشی 
متعددی توسط دستگاه های اجرایی و نهادهای غیر دولتی برای افزایش آگاهی 
مردم در خصوص اهمیت مدیریت بهینه انرژی و راه های صرفه جویی در مصرف 
گاز اجرا شــده است. این برنامه ها شامل برگزاری کارگاه های آموزشی، پخش 
پیام های تبلیغاتی و راه اندازی کمپین های محیط زیستی بوده اند که در نهایت 
منجر به تغییر نگرش بسیاری از مردم به مصرف انرژی شده است. وی افزود 
: به موضوع چالش ها و راهکارها اشاره کرد :با وجود تغییرات مثبت در نگرش 
مردم به مصرف بهینه انرژی، همچنان برخی چالش ها وجود دارد که مانع از 
تحقق کامل این هدف می شود. یکی از این چالش ها، وابستگی زیاد مردم به 
استفاده از گاز برای گرمایش منازل و عدم استفاده از سیستم های گرمایشی 
متنوع است. بسیاری از مردم هنوز به دلیل قیمت پایین گاز و عدم آگاهی از 
تکنولوژی های نوین، به استفاده از گاز به عنوان تنها منبع گرمایش خود ادامه 
می دهند. ســلیمیان افزود :برای حل این مشکل، نیاز به تقویت حمایت های 
دولتی و تسهیلات ویژه برای نصب تجهیزات بهینه تر و جایگزینی سیستم های 
گرمایشــی قدیمی با سیستم های نوین و کم مصرف وجود دارد. علاوه بر این، 
باید توجه بیشتری به فرهنگ سازی و آموزش های عملی درباره اهمیت استفاده 

صحیح از گاز طبیعی و کاهش هدررفت آن صورت گیرد.

کرمانشــاه - خبرنگار فرصت امروز: شهردار کرمانشاه با تاکید برلزوم 
هوشمندسازی کنترل ترافیک کرمانشاه، گفت:به نصب 181 دوربین ترافیکی 

در سطح شهر کرمانشاه نیاز داریم.
نادر نوروزی در مراســم آغاز پروژه نصب و راه اندازی سیستم مکانیزه طرح 
زوج و فرد خودروها در کرمانشاه، با اشاره به لزوم ارتقاء فرهنگ ترافیکی مردم، 
گفت: به این منظور چندی پیش اولین مدرسه ترافیک کشور را درکرمانشاه 
راه اندازی کردیم تا ازســنین پایین آموزش های لازم رابه کودکان ونوجوانان 

ارائه دهیم.
وی ادامــه داد: درکنــار آموزش و ارتقاء فرهنگ ترافیکی،باید با اســتفاده 
ازفناوری و هوشمندســازی به کنترل ترافیک هم کمک کنیم که اســتفاده 

ازدوربین های کنترل ترافیک درهمین راستا صورت می گیرد.
نوروزی با بیان اینکه تجهیز شهر کرمانشاه به 181 دوربین کنترل ترافیک 
دردستورکارقرار گرفته، گفت:در فاز اول کار نصب 45 دوربین آغاز شده است.

وی ادامــه داد: درکنار این اقدامات، به منظور افزایش ســهم حمل و نقل 
عمومی از سفرهای درون شهری که نهایتا به کاهش بار ترافیک منجر خواهد 
شــد، اقداماتی نظیر احداث قطار شهری، افزایش اتوبوس های ناوگان حمل و 

نقل عمومی وتکمیل ناوگان اتوبوسرانی درحال انجام است.
شهردار کرمانشاه گفت:همه این اقدامات قطعات پازلی است که با تکمیل آن 
شاهد ارتقاء فرهنگ ترافیکی، کاهش زمان سفر، کاهش هزینه سفر و کاهش 
تصادفات خواهیم بود. وی افزود: البته این هدف زمانی محقق خواهد شد که 
همه دستگاه های مربوطه پای کار بیایند و از آن مهمتر مشارکت شهروندان را 

داشته باشیم که با رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی در این مسیرگام بردارند.
افشین لرزنگنه معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری کرمانشاه هم در این 
مراســم با بیان اینکه باید به سمت شهر هوشمند حرکت کنیم، گفت: یکی 
ازبخش های شهرهوشــمند، کنترل هوشمند ترافیک سطح شهر واستفاده از 
فناوری دراین حوزه اســت. وی ادامه داد: براساس برآوردی که صورت گرفته 
برای هر پنج هزار نفر جمعیت باید یک دوربین کنترل ترافیکی داشته باشیم 

که براین اساس درشهر کرمانشاه به حدود 200 دوربین نیاز است.
لرزنگنه ادامه داد: در حال حاضر 44 دوربین کنترل ترافیک در شهرکرمانشاه 
داریم که امروزهم نصب 45 دوربین دیگر آغاز می شود و امیدواریم در آینده 
نه چندان دوربه اهداف ترسیم شده در این حوزه )نصب 181 دوربین( برسیم.
براساس طرح پایش تصویری، اجرای طرح زوج و فرد در هسته مرکزی شهر 

کرمانشاه با نصب دوربین های پلاک خوان مکانیزه  خواهد شد.
در حال حاضر طرح زوج و فرد تردد خودروها در کرمانشــاه در ســه مسیر 
میدان آزادی تا ابتدای خیابان شــورا، تقاطع جلیلی تا انتهای خیابان شــورا 
وتقاطع کارگر تا میدان فاطمیه، از ســاعت 15 تا 20 )به اســتثنای روزهای 

تعطیل و جمعه ها( اجرا می شود.

فرصت امروز - ماهان فلاح: شرکت گاز و آموزش و پرورش استان آذربایجان 
شــرقی در راســتای اجرای طرح ملی همیار گاز و آموزش دانش آموزان و جلب 
مشارکت معلمان در حوزه مصرف بهینه و ایمن از گاز طبیعی تفاهم نامه همکاری 
امضاء کردند. سرپرست شرکت گاز آذربایجان شرقی در این نشست مشترک ضمن 
ارائه گزارشــی از روند گازرسانی در استان گفت: هم اکنون 100 درصد شهرها و 
۹۹2 درصد روستاهای استان از نعمت گاز طبیعی بهره مند بوده و علاوه بر این 
بهره مندی مشترک خانگی شمار زیادی از بخش های صنعتی و عمده نیز گازدار 
هستند.  فیروز خدائی با اشاره به توزیع مستمر گاز و بهره مندی همگانی از آسایش 
و رفاه اجتماعی افزود: گاز نعمتی است که در کشور ما با کمترین هزینه به دست 
مشترکین رسیده و ضرورت دارد با ارتقای فرهنگ مصرف بهینه در جامعه قدردان 
این نعمت بزرگ الهی باشیم. وی از همکاری صمیمانه آموزش و پرورش در بحث 
فرهنگ سازی و آموزش دانش آموزان برای حفظ سرمایه ملی کشور تقدیر و اظهار 
کرد: دانش آموزان نسل آینده و صاحبان اصلی منابع انرژی هستند و ضرورت دارد 
با تبیین اینکه منابع گاز همیشگی نیست و رو به اتمام خواهد بود در فرهنگ سازی 

مصرف بهینه و ایمن از گاز در بین دانش آموزان تلاش کنیم. سرپرست شرکت 
گاز استان با اشاره به تجربه های موفق و مشترک شرکت گاز و آموزش و پرورش 
در فرهنگ ســازی و ارتقای آگاهی دانش آموزان تصریح کرد: برگزاری اردوهای 

راهیان پیشرفت که نقش مهمی در آشنایی دانش آموزان با نحوه تولید و توزیع 
گاز داشته و همچنین برگزاری دوره های موفق آموزشی برای معلمین و نمایش 
های ایمنی و مصرف بهینه در مدارس از برنامه های مشترک این دو سازمان در 
حوزه فرهنگ سازی بوده است. مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی نیز در 
این نشست مشترک به اهمیت بحث فرهنگ سازی مصرف بهینه در بین دانش 
آموزان اشــاره کرد و گفت: با نگاهی به فلســفه اعتقادی اسلام هدف از آموزش 
تربیت شــهروندی مسئول در قبال خدا خلق خلقت و خود بوده و مهم ترین راه 
تربیت فرهنگ سازی و مهم ترین محل و مرجع برای کار فرهنگی مدارس است. 
سعادتی ضمن اعلام آمادگی کامل آموزش و پرورش استان برای همراهی در بحث 
همیار گاز اظهار امیدواری کرد با آموزش و ارتقای فرهنگ مصرف بهینه بین دانش 
آموزان زمینه تحقق اهداف این طرح فراهم خواهد شد. لازم به ذکر است در این 
نشست مشترک، جزئیات طرح بهینه سازی تأسیسات گاز و نصب بخاری هرمتیک 
در مدارس استان بررسی شده و در پایان نیز مدیرکل آموزش و پرورش استان با 

اهدای لوح از سرپرست شرکت گاز آذربایجان شرقی تقدیر کرد.

مهدی زارع خبر داد؛

آمادگی کامل منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران برای گذر از فصول سرد

مدیر عامل محترم شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری 

تغییر نگرش سنتی مردم استان چهارمحال و بختیاری نسبت به دمای 
منازل و مدیریت بهینه گاز طبیعی

آغاز پایش تصویری طرح زوج و فرد خودروها در کرمانشاه

شهردار: به نصب ۱۸۱ دوربین ترافیکی در کرمانشاه نیاز داریم

با همکاری مشترک شرکت گاز و آموزش و پرورش عملیاتی شد؛

اجرای طرح ملی همیار گاز در آذربایجان شرقی 

رشــت - زهرا رضــازاده : مدیرعامل شــرکت 
شــهرک های صنعتی گیلان با تاکید بر اینکه اشــتغال 
متخصصان در شرکتهای بزرگ، های تک و دانش بنیان 
محقق می شود، تصریح کرد: با ورود چند شرکت بزرگ 
و قدرتمند طی یکی دو ســال آینده خبرهای خوبی در 

راه است.
مهدی محبوبی مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
گیلان در نشســت خبری با بیان اینکه شرایط اقلیمی 
گیلان موجب شــده هزینه اجرای زیرساخت ها در این 
استان بسیار افزایش یابد و روند تکمیل پروژه ها نیز زمان 
بیشــتری به خود اختصاص دهد، اظهار کرد: مهمترین 
اصل در جذب سرمایه گذار وجود زیرساختهای مناسب 
در شهرک های صنعتی است و در همین راستا یک همت 

برای اجرای پروژه های زیرساختی در هزینه شد.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی گیلان با تاکید 
بر اینکه هدف اصلی ما ایجاد زیرســاخت های استاندارد 
و قابل اطمینان برای ســرمایه گذاران اســت، بیان کرد: 
ســرمایه گذار بدنبال سود و منفعت است با توجه به این 
رویکرد در نواحی صنعتی شهرستانها ورود کرده و برنامه 
ای تدویــن کردیم که با اســتفاده از روش های مختلف 
بتوانیم منابع مالی پروژه های زیرساختی را در شهرک ها و 

نواحی صنعتی تامین کنیم.
محبوبی با بیان اینکه طی سالهای 13۹۹ تا 1402 این 
شرکت در ایجاد زیرساختها یکهزار و هشت درصد رشد 
داشته است، افزود: در شهرک های صنعتی استان گیلان 
یکهــزار و 30 واحد تولیــدی دارای پروانه بهره برداری 
مستقر هســتند که از این تعداد 838 واحد معادل 82 

درصد فعال هستند.
وی تصریح کرد: بزودی در کمیته ای سه جانبه متشکل 

از دادگستری، استانداری و شرکت شهرک های صنعتی 
در رابطــه با افرادی که به تعهدات خود پایبند نبوده اند 
اقدام کرده تا اقدامات لازم در راســتای فســخ قرارداد و 
خلع ید عرصه صنعتی انجام شود؛ هم اکنون 50 هکتار 
از این اراضی در مراحل دادگاهی اســت که پس از طی 
مراحل لازم  به چرخه باز می گردد. مدیرعامل شــرکت 
شهرک های صنعتی گیلان با اشاره به احیای واحدهای 
تولیدی غیرفعال در گیــلان گفت: در مدت اخیر، 113 
واحد صنعتی مجدداً راه اندازی شــده اند و 54 واحد که 

تحت تملک بانک ها بودند، به چرخه تولید بازگشتند.
محبوبی گفت: در گذشته به دلیل نبود منابع بسیاری 
از پروژه های راه، برق و تصفیه خانه کم و بیش رها شده 
بود که توانســتیم پروژه های با پیشرفت فیزیکی 10 تا 

50 درصد را تکمیل کنیم؛ با به روزرســانی قراردادها و 
تکمیل پروژه های نیمه تمام برق امروز به تمام تعهدات 
در حوزه برق عمل کردیم اما ناترازی برق مشکلی مجزا 

از این مقوله است.
وی پروژه های برق رســانی در شهرک های صنعتی را 
یکی از اقدامات دانســت و گفت: حتی برای حمایت از 
واحدهای صنعتی، 50 درصد هزینه های تأمین برق اعم 
از فیدر، پست و خط انتقال را خودمان پرداخت کرده ایم.

محبوبی با بیان اینکه یکی از معضلات استان گیلان 
بیکاری فارغ التحصیلان دانشــگاهی است، تصریح کرد: 
با توجه به سیاستهای گذشته، صنعت در استان گیلان 
بیشتر به سمت بسته بندی و واحدهای کوچک رفته که 
نیازمند جوانان متخصص نیستند و صنایع بزگ کمتری 

در گیلان سرمایه گذاری کرده اند.
محبوبی تصریح کرد: برای فراهم کردن امکان استقرار 
شرکت های دانش بنیان در شهرک های صنعتی استان و 
حمایــت از افراد نخبه و نوآور و دانش بنیان 380 عرصه 
کارگاهی 188 و 200 متر مربعی آماده شده که 6 واحد 
کارگاهی 230 متــری احداث و 12 واحد نیز در مرحله 
احــداث قــرار دارد که بصورت اجــاره ای در اختیار این 

شرکتها قرار خواهد گرفت.
وی بــه احداث ۷ مدول تصفیه خانه ها طی ســالهای 
گذشته در شــهرکها و نواحی صنعتی استان اشاره کرد 
و گفت: این مدول ها در شــهرک های صنعتی رشــت، 
لاهیجان، نالکیاشهر لنگرود، لوشان و فومن احداث شده 
اســت و مدول تصفیه خانه شهرک صنعتی سپیدرود با 
115 میلیارد تومان هم اکنون رسما آماده افتتاح و قابل 
بهره برداری است و بزودی کلنگ احداث مدول دوم این 

تصفیه خانه نیز بر زمین زده خواهد شد.
این مســئول یادآور شد: با احداث تصفیه خانه فرآیند 
اســتقرار صنایع بزرگ در استان نیز هموار خواهد شد و 

پساب ها به چرخه صنعتی یا کشاورزی برمی گردند.
محبوبی در رابطه با وعده شرکت برق منطقه ای گیلان 
مبنی بر احداث نیروگاه خورشیدی در شهرک صنعتی 
لوشــان نیز اظهار کرد: شرکت صاایران در این زمینه به 
وعده خودش عمل نکرد و زمین 14 هکتاری از آنها پس 

گرفته شد تا در اختیار شرکت جدید قرار داده شود.
وی با بیان اینکه هم اکنــون 4 متقاضی جدید برای 
احداث این نیروگاه اعلام آمادگی کرده اند، تصریح کرد: 
اسامی متقاضیان به ساتبا)سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری ایران( ارســال شــده و منتظر طی اقدامات 

قانونی هستیم.

استقرار صنایع بزرگ و های تک در گیلان برای اشتغال جوان متخصص و ماهر در استان
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نویسنده: علی آل علی
چند وقتی هست که مشــتریان دیگر تمایلی به ارتباط با 
برندهای ســاکت و بی حرکت ندارنــد. برندهایی که تنها در 
گوشه ای نشسته اند و منتظرند تا مشتری ها سراغ شان بیایند، 
در دنیای پرتلاطم امروزی کم کم از ذهن ها محو می شــوند. 
مشتریان عصر دیجیتال به دنبال برندهایی هستند که نه تنها 
محصولات و خدماتی قابل اعتماد ارائه می دهند، بلکه همیشه 
در جریان امور و در کنار مشتریان شان قرار دارند. اینجا است 
که مفهــوم روابط عمومی فعال یــا »Proactive PR« به 
میدان می آید. مفهومی که بــه برندها اجازه می دهد قبل از 
آنکه مشتریان سوالی بپرسند یا نگرانی ای به ذهن شان خطور 
کند، پاسخ ها و راه حل های مناسبی در دسترس داشته باشند

روابــط عمومی فعال به برندها این قدرت را می دهد که نه 
تنها در مواقع بحرانی، بلکه در روزهای عادی نیز با مشتریان 
خــود در تعامل باشــند. این تعامل مــداوم و هدفمند باعث 
می شــود برندها بتوانند از طریق ایجاد محتوای ارزشمند در 
ذهن و قلب مشــتریان خود جایگاه ویژه ای به دســت آورند. 
به طور مثال، برندهایی که به شــیوه ای فعال در رســانه ها و 
شــبکه های اجتماعی حضور دارند، بیشتر از برندهای منفعل 
در ذهن مشــتریان به عنوان برندهایــی پرانرژی و متعهد به 
یاد می مانند. این برندها نه تنها به پرســش های مطرح شده 
در ذهن مشــتریان پاسخ می دهند، بلکه خودشان موضوعات 
تازه ای برای بحث و گفت وگو پیشــنهاد می کنند و به نوعی 

مشتریان را همیشه درگیر و علاقه مند نگه می دارند.
علاوه بر نکات بالا، روابط عمومی فعال نه تنها در تعامل با 
مشــتریان بلکه در بهبود تصویر برند و افزایش ارزش آن نیز 
نقش بســیار مهمی دارد. در عصری که همه چیز به سرعت 
در حال تغییر است و مشتریان به دنبال شفافیت و صداقت از 
برندها هستند، برندهایی که در تلاشند تا همیشه با مشتریان 
خود در ارتباط باشند، می توانند اعتماد و وفاداری بیشتری را 
جلب کنند. به این ترتیب، برندها با استفاده از استراتژی های 
روابــط عمومی فعال نه تنها از رقبــای خود جلوتر می افتند، 
بلکه به مخاطبان خود این احســاس را می دهند که همیشه 

در دسترس هستند.
مــا در ادامه قصد داریم به بررســی مزایای روابط عمومی 
فعال پرداختــه و خواهیم دید چگونه ایــن روش به برندها 
کمک می کند تا ارتباطــی قوی تر و موثرتر با مخاطبان خود 
برقرار کنند و جایگاهی ماندگار در ذهن آنها پیدا کنند. شما 
در ادامه اول از همه بــا برخی از مزایای روابط عمومی فعال 
در مقایســه با الگوهای انفعالی آشنا خواهید شد. سپس یک 
راهنمای عملی برای اجرای این استراتژی پیش روی تان قرار 
خواهــد گرفت. پس با ما همراه باشــید تا ماجراجویی مان را 

شروع کنیم.
مزایای روابط عمومی فعال

1-تقویت اعتماد و ایجاد ارتباط پایدار
اعتماد همان چیزی است که هر برندی به دنبال آن است 
و روابــط عمومی فعال یکی از موثرتریــن راه ها برای ایجاد و 
تقویت این اعتماد است. وقتی مشتریان حس کنند که برند به 
صورت مداوم با آنها در ارتباط است و از آنها حمایت می کند، 
اعتمادشان به برند به شکل قابل توجهی افزایش می یابد. این 
رابطه پایدار باعث می شود که مشتریان نه تنها محصولات یا 
خدمات برند را بپذیرند، بلکه با آن احساس نزدیکی و ارتباط 

کنند.
بــه عنوان نمونه، برندی که به صورت منظم با مشــتریان 
خود ارتباط برقرار می کند و به ســوالات آنها پاسخ می دهد، 
به آنها این احساس را می دهد که همیشه در کنارشان است. 
این ارتباط مداوم نه تنها اعتماد مشــتریان را به برند افزایش 
می دهد، بلکه باعث می شود که آنها به عنوان یک برند حامی 
و همراه به آن نگاه کنند. در نتیجه، مشتریان به راحتی به این 
برند وفادار می مانند و حتی آن را به دیگران توصیه می کنند

به زبــان خودمانی، روابط عمومی فعال مانند پلی اســت 
که میان برند و مشــتریان برقرار می شــود و ارتباطی عمیق 
و مانــدگار را ایجاد می کند. برندهایی که به این روش ارتباط 
خــود را مدیریت می کننــد، می توانند از مزایــای اعتماد و 
وفــاداری بلندمدت مشــتریان بهره مند شــوند و به عنوان 
نام هایی محبوب و معتبر در بازار شناخته شوند. این اعتماد و 
ارتباط پایدار همچنین به برندها کمک می کند که در مواقع 
بحرانی و چالش برانگیز، با حمایت مشتریان خود روبه رو شوند. 

مشــتریانی که به برند اعتماد دارند و احســاس می کنند که 
همیشــه مورد توجه برند هســتند، در لحظات سخت نیز به 
حمایــت از آن برند خواهند پرداخــت و به جای ترک آن، از 

برند خود دفاع خواهند کرد.
پیشگیری از بحران ها و مشکلات احتمالی

یکی از مزایــای بزرگ روابط عمومی فعال پیشــگیری از 
بحران ها و مشــکلات احتمالی است. در دنیایی که اطلاعات 
با ســرعت بالا منتشر می شود و شایعات به سرعت می توانند 
تصویر برند را تخریب کنند، حضور فعال و پاسخگویی سریع 
برندها بســیار اهمیت دارد. زمانی که برندها به صورت فعال 
با مخاطبان در ارتباط هســتند و اطلاعــات لازم را به موقع 
ارائه می دهند، احتمال بروز سوءتفاهم ها و بحران های ناگهانی 

کاهش می یابد.
اجازه دهید ســراغ یک سناریوی جذاب برویم. اگر برندی 
کــه در حوزه لوازم خانگی فعالیــت می کند به صورت منظم 
اطلاعاتی از محصولات خود و ویژگی های آنها منتشــر کند، 
مشتریان اطلاعات کافی درباره این محصولات خواهند داشت 
و سوالات و نگرانی های احتمالی به موقع پاسخ داده می شود. 
این رویکرد باعث می شود که مشتریان در مواجهه با مشکلات 
احتمالی، به راحتی بتوانند به اطلاعات موجود مراجعه کرده 
و راه حل مناســب را پیدا کنند. این پیشگیری از بحران ها به 
برندها این امکان را می دهــد که بدون ایجاد ترس و نگرانی 
در میان مشــتریان، به طور مداوم بر روی بهبود محصولات و 
خدمات خود کار کنند. به این ترتیب، برندها می توانند بدون 
نیاز به مقابله با بحران های پی در پی، به صورت موثرتری در 

بازار حضور داشته باشند و اعتبار خود را حفظ کنند.
در شــرایطی که برندها به طور مداوم با اطلاعات دقیق و 
شفاف در دســترس مشتریان باشند، احتمال بروز شایعات و 
اطلاعات نادرســت نیز کاهش می یابد. این موضوع به برندها 
کمــک می کند تا تصویر مثبت و قدرتمندی از خود در ذهن 
مشتریان ایجاد کنند و از بحران های احتمالی جلوگیری کنند

افزایش تعامل و شناخت بهتر از مخاطبان
یکــی از نکات کلیــدی در روابط عمومی فعــال افزایش 
تعامل با مخاطبان و شناخت دقیق تر از نیازها و خواسته های 
آنهاست. این تعامل مداوم با مشتریان باعث می شود که برندها 
بتوانند بهتر از نیازها و عادات مصرف کنندگان خود آگاه شوند 
و به این ترتیب، استراتژی های بازاریابی و روابط عمومی خود 

را به شکلی دقیق تر و هدفمندتر طراحی کنند.
برندهایــی که به طــور منظم در شــبکه های اجتماعی با 
مخاطبان خود در ارتباط هســتند و به ســوالات و نیازهای 
آنها پاســخ می دهند، به راحتی می توانند نقاط قوت و ضعف 
محصولات خود را شناســایی کنند و براساس این اطلاعات، 
بهبودهــای لازم را اعمال کنند. این تعامل با مشــتریان به 
برندها امکان می دهد که نه تنها محصولات بهتری ارائه دهند، 

بلکه به عنوان یک برند مردمی و حامی نیز شناخته شوند.
افزایش تعامــل با مخاطبان همچنین به برندها این امکان 
را می دهــد که ارتباطی نزدیک تر و شــخصی تر با آنها برقرار 
کنند و مشتریان را به بخشــی از داستان برند تبدیل کنند. 
این ارتباط نزدیک با مخاطبان باعث می شود که آنها به برند 
وفادارتر شوند و حتی در مواقع رقابت، به جای برندهای دیگر، 
به برند خودشان وفادار بمانند. این شناخت دقیق از مخاطبان 
بــه برندها کمک می کند که به طــور هدفمندتر و با تمرکز 
بیشتری تبلیغات و پیام های خود را به مخاطبان ارائه دهند. 
به این ترتیب، برندها می توانند از منابع خود به شکلی بهینه تر 
اســتفاده کنند و تاثیرگذاری بیشتری در تبلیغات و بازاریابی 

خود داشته باشند.
بهبود تصویر برند

برندهایی که به طور فعال در رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
حضور دارند و همیشه به روز و در دسترس هستند، در ذهن 
مشــتریان به عنــوان برندهایی معتبر و حرفه ای شــناخته 
می شوند. روابط عمومی فعال به برندها این امکان را می دهد 
کــه خود را به عنوان نامی قابل اعتمــاد و حرفه ای در ذهن 
مخاطبــان معرفی کنند و به مــرور زمان، جایــگاه قوی و 

مستحکمی در ذهن آنها پیدا کنند.
مثلا برندهایی که بــه طور منظم اخبار و مقالات جدیدی 
دربــاره محصــولات و خدمات خــود منتشــر می کنند و با 
مخاطبان خود در ارتباط هستند، در ذهن مشتریان به عنوان 
برندهایی پویا و به روز شــناخته می شوند. این برندها نه تنها 
اعتبار خود را در ذهن مشتریان افزایش می دهند، بلکه باعث 

می شوند که مشتریان به آنها به عنوان مرجعی معتبر و قابل 
اعتماد نگاه کنند.

چنین تصویر مثبتی از برند به مرور زمان باعث می شود که 
مشتریان در مواجهه با گزینه های مختلف، به راحتی به برند 
خودشــان وفادار بمانند و به جــای خرید از رقبا، محصولات 
و خدمــات این برند را انتخــاب کنند. این جایــگاه قوی و 
ماندگار در ذهن مشــتریان باعث می شود که برند به راحتی 
از رقبا پیشــی بگیرد و به عنوان یک نــام معتبر و حرفه ای 
در بازار شــناخته شود. این جایگاه قوی در ذهن مشتریان به 
برندهــا این امکان را می دهد که به راحتی بازارهای جدیدی 
را کشــف کنند و بدون نیاز به تبلیغات گســترده، مشتریان 
جدیدی به دســت آورند. این اعتماد و جایگاه قوی، یکی از 
مزایای بلندمدت روابط عمومی فعال است که به برندها کمک 
می کند تا به عنوان نام هایی معتبر و حرفه ای در بازار شناخته 
شوند و ارتباطی پایدار و مثبت با مشتریان خود برقرار کنند.

شیوه های اجرای روابط عمومی فعال در عمل
حالا به بخش هیجان انگیز ماجرا رســیدیم. جایی که باید 
آستین ها را بالا زده و اقدامات موثری برای اجرای استراتژی 
روابط عمومی فعال داشته باشید. خب ما تا اینجا فقط مزایای 
این فرآیند را مرور کردیم. نوبتی هم باشــد، باید سراغ اصل 
ماجرا رفت. پس با ما همراه باشــید تا آخرین بخش مقاله را 

هم به خوبی مرور کنیم. 
پیش بینی سوالات و دغدغه های احتمالی مشتریان

یکی از اصول اساســی در روابــط عمومی فعال پیش بینی 
سوالات و دغدغه های احتمالی مشــتریان است. برندها باید 
قبل از اینکه مشتریان با سوال یا نگرانی مواجه شوند، پاسخ ها 
و راه حل های مناســب را آماده داشته باشند. این پیش بینی 
به مشتریان حس اهمیت و احترام می دهد و برند را به عنوان 
مرجعــی آگاه و توجه کننده در ذهن آنها جــا می اندازد. در 
حقیقت، روابط عمومی فعال با پیش بینی نیازهای مخاطبان، 
نه تنها رضایت آنها را جلب می کند، بلکه از بروز مشــکلات 

احتمالی نیز پیشگیری می کند.
مثلا برندهای تکنولــوژی که محصولات پیچیده ای عرضه 
می کنند، می توانند با انتشــار ویدئوها و محتوای آموزشــی 
به مشــتریان خود کمــک کنند تا از عملکرد دســتگاه ها و 
قابلیت هــای آنها مطلع شــوند. این محتوای آموزشــی به 
مشــتریان این امکان را می دهد که بدون نیاز به پرســیدن 
سوال، خودشان راهنمایی بگیرند و تجربه بهتری از محصول 
داشــته باشــند. برندهایی که این رویکرد را دنبال می کنند، 
عملًا خود را به عنوان یک همراه و مشــاور مشــتری معرفی 

می کنند، نه صرفا یک فروشنده محصول.
پیش بینی سوالات مشــتریان می تواند در قالب بخش های 
پرســش و پاســخ )FAQ(، بلاگ ها، ویدئوهای آموزشی یا 
حتی اپلیکیشن های راهنما باشــد. هر چقدر برند بتواند در 
ایــن زمینه دقیق تر و کامل تر عمل کند، احســاس اعتماد و 
اطمینان بیشــتری در مخاطب ایجاد می کند. این پیش بینی 
نه تنها در ایجاد رضایت مشــتریان موثر است، بلکه از تعداد 
درخواســت ها و سوالات مکرر به پشتیبانی نیز می کاهد و در 

نتیجه هزینه های پشتیبانی را کاهش می دهد.
پاسخگویی به ســوالات احتمالی قبل از بروز آنها، به طور 
غیرمســتقیم به مشتریان این پیام را منتقل می کند که برند 
به نیازهای آنها توجه داشــته و به عنوان یک منبع حمایتگر 
همیشه حاضر است. این استراتژی، برند را به شکلی طبیعی 
در ذهن مشتریان ماندگار می کند و تصویر مثبتی از برند در 

ذهن مخاطبان برجای می گذارد.
ایجاد تعاملات مداوم و فعال با مخاطبان

تعامل مستمر با مخاطبان، اصلی ترین جزء روابط عمومی 
فعال اســت. برندهایی که به طور پیوســته با مشتریان خود 
در ارتباط هســتند و به نیازها و سوالات آنها توجه می کنند، 
بــه مرور زمان اعتماد و وفاداری بیشــتری از مخاطبان خود 
جلب می کنند. شــبکه های اجتماعی، بســتر ایده آلی برای 
ایجاد این ارتباطات فعال و مداوم هستند. حضور روزانه برندها 
در شــبکه های اجتماعی و پاســخگویی به نظرات و سوالات 

کاربران، تاثیر عمیقی در ذهن مخاطبان ایجاد می کند.
برندهای فشن و زیبایی که به طور مداوم با دنبال کنندگان 
خود در اینســتاگرام یا ایکس در ارتباطنــد، نه تنها فرصت 
شــنیدن نظرات مشــتریان را پیدا می کنند، بلکه می توانند 
به صــورت روزانه محتوای جذاب و متنــوع ارائه دهند. این 
محتوا می تواند از اطلاع رسانی محصولات جدید تا ارائه نکات 

تخصصی و ترندهای روز باشــد. ارتباطات روزانه با مخاطبان، 
بــه آنها این احســاس را می دهد که برند همیشــه حاضر و 

پاسخگوست.
تعاملات مــداوم می توانند به صورت کمپین های ســوال 
و جواب، نظرسنجی ها و حتی مســابقات آنلاین باشند. این 
فعالیت ها به مشتریان این امکان را می دهد که با برند تعامل 
داشــته باشند و احســاس کنند نظرات و نیازهای شان واقعاً 
برای برند ارزشــمند است. در نتیجه این تعاملات، مخاطبان 
به شکلی طبیعی به حامیان برند تبدیل می شوند و با دیگران 
نیز از تجربه خوب خود صحبت می کنند. ایجاد ارتباط مداوم 
با مخاطبــان همچنین به برندها این امــکان را می دهد که 
شــناخت بهتری از نیازها و علایق مشتریان پیدا کنند. این 
شناخت به برند کمک می کند تا محصولات و خدمات خود را 
به شکلی دقیق تر و مطابق با نیازهای مشتریان طراحی کند. 
به این ترتیب، تعاملات مداوم علاوه بر ایجاد حس اعتماد، به 
عنوان منبعی ارزشــمند از اطلاعات و بازخوردهای مخاطبان 

نیز عمل می کنند.
ارائه اطلاعات شفاف و به روز

یکی از اصول طلایی در روابط عمومی فعال ارائه اطلاعات 
شفاف و به روز به مخاطبان است. در دنیای امروز، مخاطبان 
از برندها انتظار شــفافیت و صداقت دارند و هرگونه اطلاعات 
مبهم و نادرست می تواند به راحتی به اعتماد مشتریان آسیب 
بزنــد. به همین دلیل، برندهایی که به طور منظم و شــفاف 
درباره محصولات، خدمات و فعالیت های خود اطلاع رســانی 
می کنند، در ذهن مشتریان به عنوان برندهای قابل اعتماد و 

معتبر شناخته می شوند.
به عنوان مثال، برندهایی که در صنعت مواد غذایی فعالیت 
می کننــد، می توانند اطلاعات دقیقی از ترکیبات و مواد اولیه 
محصولات خود ارائه دهند و حتی منبع آنها را مشخص کنند. 
این شفافیت در اطلاعات به مشتریان این اطمینان را می دهد 
که برند به سلامتی و رفــاه آنها اهمیت می دهد و به صورت 
شفاف تمام جزییات را در اختیارشان قرار می دهد. این اقدام 
برند را به منبعی قابل اعتماد تبدیل می کند و به مشتریان این 

حس را می دهد که برند به آنها احترام می گذارد.
شــفافیت در ارائه اطلاعات می تواند در قالب گزارش های 
ســالانه، اطلاعیه های رسمی و مقالات وب ســایت برند نیز 
انجام شــود. این نوع اطلاع رسانی ها نه تنها به افزایش اعتبار 
برند کمک می کنند، بلکه به مشتریان این امکان را می دهند 
که اطلاعات دقیقی از فعالیت های برند داشــته باشــند و به 
تصمیم گیری های بهتری درباره خرید محصولات یا خدمات 
دســت بزنند. ارائه اطلاعات شــفاف همچنین به برندها این 
امکان را می دهد که در مواقع بحرانی به ســرعت به سوالات 
و نگرانی های مخاطبان پاسخ دهند. این پاسخگویی سریع و 
شفاف می تواند از بروز شایعات و اطلاعات نادرست جلوگیری 
کند و از برند در برابر مشکلات احتمالی محافظت کند. به این 
ترتیب، شــفافیت در اطلاعات به عنوان یکی از اصول کلیدی 

در روابط عمومی فعال عمل می کند.
استفاده از بازخورد مخاطب

آیا تــا حالا به حرف مشــتریان یا درد و دل شــان گوش 
کرده اید؟ یکی دیگر از شیوه های موثر در روابط عمومی فعال 
اســتفاده از داده های بازخورد مخاطبان برای بهبود مستمر 
محصولات و خدمات اســت. برندهــا می توانند با جمع آوری 
و تحلیل بازخوردهای مشــتریان، بــه طور دقیق بفهمند که 
مشتریان چه نظری درباره محصولات دارند و چگونه می توانند 
آنها را بهبود بخشــند. این نوع تحلیل بازخورد به برندها این 
امکان را می دهد که همیشه در حال بهبود و توسعه باشند و 

نیازهای واقعی مشتریان را در نظر بگیرند.
برندهای حوزه فنــاوری می توانند از نظرات کاربران درباره 
نرم افزارهــا و ویژگی های جدید خود بهره ببرند و براســاس 
این بازخوردها، نســخه های بهبودیافتــه ای ارائه دهند. این 
فرآیند نه تنهــا باعث ارتقای کیفیت محصولات می شــود، 
بلکه به مشــتریان این حــس را می دهد که برند به نظرات و 
بازخوردهای آنها اهمیت می دهد و آنها را در فرآیند توســعه 

محصولات مشارکت می دهد.
استفاده از بازخوردهای مشــتریان به برندها این امکان را 
می دهد که مشــکلات موجود را شناسایی کرده و به سرعت 
راه حل هایی برای آنها پیدا کنند. این فرآیند باعث می شــود 
که برندها بتوانند به شکلی پویا و بهینه به نیازهای مخاطبان 
پاسخ دهند و به طور همزمان به بهبود تجربه مشتریان کمک 

کنند. این نــوع تعامل و ارتباط مداوم بــا مخاطبان، برند را 
در ذهن مشــتریان به عنوان برندی پویــا و همواره در حال 
بهبود معرفی می کند. اســتفاده از داده های بازخورد می تواند 
به برندها کمک کند تا بهتر به نیازها و انتظارات مشــتریان 
پاســخ دهند و به طور مداوم خدمات خود را بهبود بخشند. 
این تعامل مداوم با مخاطبان باعث می شــود که آنها به برند 
وفادارتر شــوند و به جای انتخاب برندهــای رقیب، به برند 

خودشان اعتماد بیشتری داشته باشند.
ارتباط مداوم با رسانه ها

برقراری ارتباط مداوم با رســانه ها و ارائه اطلاعات خبری 
پدیده تازه ای نیســت. برندهــا می توانند با انتشــار اخبار و 
اطلاعات جدید درباره محصولات، خدمات و فعالیت های خود، 
توجه رســانه ها و مخاطبان را به خود جلب کنند و به عنوان 
منبعی معتبر و خبرساز در ذهن مخاطبان جایگاه پیدا کنند. 
این رویکرد باعث می شود که برند در زمان مناسب و به شکلی 
حرفه ای و منظم، در ذهن مخاطبان حضور داشــته باشد و از 

دیده ها پنهان نماند.
برندهای حوزه مد و فشــن می تواننــد اخبار جدید درباره 
کلکسیون های جدید خود را به طور منظم به رسانه ها ارسال 
کننــد و مخاطبان را از آخرین تغییرات و ترندهای برند خود 
مطلع ســازند. این اطلاع رسانی های خبری باعث می شود که 
مخاطبان به شــکلی مســتمر از تغییرات برند آگاه باشند و 
همواره برند را به عنــوان یک نام به روز و پویا در ذهن خود 

به یاد داشته باشند.
ارتباط با رسانه ها می تواند از طریق انتشار بیانیه های خبری، 
برگــزاری کنفرانس های مطبوعاتی یا حتی رویدادهای ویژه 
انجام شــود. این ارتباط مستمر با رسانه ها باعث می شود که 
برند بتواند به طور مســتقیم و موثر با مخاطبان خود ارتباط 
برقرار کند و از قدرت رســانه ها برای انتقــال پیام های خود 
بهره برداری کند. ارتباط با رســانه ها همچنین به برندها این 
امکان را می دهد که در زمان مناســب و با انتشــار اطلاعات 
دقیق، از بروز شایعات و اطلاعات نادرست جلوگیری کنند و 

تصویر مثبتی از خود در ذهن مخاطبان ایجاد کنند.
ایــن نوع تعامل با رســانه ها به برندها امــکان می دهد که 
همواره در کانون توجه مخاطبان باشند و در مواقع بحران یا 
تغییرات مهم، به سرعت و با دقت اطلاعات لازم را در اختیار 
مخاطبان قرار دهند. این ارتباط با رسانه ها، علاوه بر اینکه به 
عنوان یکی از شیوه های روابط عمومی فعال عمل می کند، به 
برندها کمک می کند که ارتباطی مثبت و پایدار با مخاطبان 
خود ایجاد کنند و به شکلی ماندگار در ذهن آنها جای بگیرند

سخن پایانی
روابــط عمومی فعال به برندها این امکان را می دهد که به 
طــور مداوم و فعال با مخاطبان خود در ارتباط باشــند و به 
نیازها و انتظارات آنها پاســخ دهند. ایــن نوع روابط عمومی 
نــه تنها به تقویت اعتماد و ایجاد ارتباط پایدار با مشــتریان 
کمــک می کند، بلکه به برندها این امــکان را می دهد که به 
صورت پویا و مستمر در حال بهبود و توسعه باشند. با اجرای 
اصول روابط عمومی فعال، برندها می توانند به عنوان نام های 
معتبر و مورد اعتماد در بازار شناخته شوند و ارتباطی مثبت 
و پایدار با مخاطبان خود برقرار کنند. ما در این مقاله ســعی 
کردیم برخی از مهمترین مزایا و همچنین شیوه های اجرای 
این اســتراتژی را با شــما در میان بگذاریم. یادتان باشد، در 
ابتدای راه بروز انواع اشتباهات طبیعی است. با این حال نباید 
در میانه راه نا امید شــوید. اگر در این مســیر پرپیچ و خم با 
مشکل رو به رو شدید، کافی است آن را با ما در میان بگذارید. 
کارشناس های ما همیشه آماده تعامل با شما در دنیای کسب 
و کار هستند. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا کارتان را 

شروع کنید. 
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شــوربختانه پس از گذشت سه دهه ناکامی های ناشی 
از تجویز سیاســت های مبتنی بر اقتصــاد آزاد، گروهی 
از اقتصادخوانده هــای بی اعتنا یا غافل به ســاختارهای 
نامناســب و ناســازگار با برخی توصیه هــا، همچنان بر 
به کارگیــری این نســخه های شکســت خــورده اصرار 
می کنند. جالب آنکه حتی کشــورهای با نظام های کاملا 
سرمایه داری، در شــرایط بحرانی )یعنی در شرایطی که 
دیگر مفروضــات تئوری های رایج وجــود ندارند( برای 
جلوگیری از تلاطم های اقتصادی، اجتماعی و سیاســی، 
دولت ها دخالت می کنند و در بسیاری موارد از الگوهای 
دســتوری اســتفاده می کنند. بنابراین در شرایطی که 

کشور از زمان پیروزی انقلاب تاکنون درگیر تهدیدات و 
تنش هــا و تحریم های خارجی بوده و در داخل نیز دچار 
بی ثباتی های متعدد به همراه نازل ترین شــیوه حکمرانی 
بوده و هست، اصرار بر نسخه ها و توصیه های ناسازگار به 
جز بحرانی تر کردن شرایط هیچ نتیجه ای نخواهد داشت. 
در حال حاضر نیز کشــور در التهــاب جنگی فراگیر در 
منطقه است که یک طرف آن می تواند ایران باشد؛ در اوج 
تنش با آمریکا و کشــورهای اروپایی است؛ بیش از هفت 
سال از تشــدید تحریم های سخت گذشته و ازیک طرف 
اغلب ذخایر مالی دولت به انتها رســیده و از طرف دیگر، 
گسترش فقر و نابرابری در بین خانوارها و مناطق به اوج 
خود رســیده و صبر مردم در آستانه خود قرار گرفته، باز 
هم با اسم رمزهای تکراری و ملال آور »جراحی اقتصادی، 

اصلاحات اقتصادی و اخیرا ناترازی ها«، زمزمه آزادسازی 
قیمت برخی کالاهای بســیار حســاس مثل ارز و بنزین 
توسط مســئولین جدید و زیر اصرار و پافشاری آن گروه 
از اقتصادخوانده های غافل یا بی اعتنا به ناســازگاری های 
توصیه های شــان، به گوش می رســد. جالب آنکه در 14 
شهریورماه رئیس جمهور که لابد از مواجهه با خزانه خالی 
ناشی از فرصت ســوزی های دولت سیزدهم نگران شده، 
اعلام کرده که برای جبران کســری ها ناچار به جراحی 
هستند. جراحی، اسم رمز افزایش قیمت ها و تحمیل تورم 
به اقتصاد کشور است که تاکنون سه بار تجربه شده و هر 
سه بار بیمار را با خونریزی مرگبار همراه کرده و مردم و 
جامعه را با گرانی و فقر بیشتر روبه رو کرده است. چرا این 
گروه از تجارب همان کشورهای سرمایه داری هم تبعیت 
نمی کنند که در شــرایط بحرانی سیاست های کنترلی و 
دســتوری را اعمال می کنند تا جامعه دچار زیان بیشتر 
نشود؟ آیا مشــاهده نمی کنند که شرایط امروز حتی از 
شرایط هشت ســال جنگ عراق علیه ایران نیز وخیم تر 
اســت؟ در دوره جنگ تحریم محدود بود اما هم نفت و 
ســایر کالاها بدون مزاحمتی صادر می شــد و هم وجوه 
ناشی از تجارت از طریق سیستم های رایج بانکی به آسانی 
نقل وانتقال پیدا می کرد، اما امروز نه امکان تجارت کالا و 
خدمات به راحتی فراهم است و نه مبادلات مالی و پولی 
امکان پذیر اســت، ضمن اینکه مردم نیز بعد از سه دهه 
تجربه حکمرانی بد، در آســتانه صبر خــود قرار دارند و 
امکان شــوک های جدید را ندارند. واقعیت آن است که 
اگر جراحی اقتصاد لازم باشــد، ابتدا باید این جراحی در 
ساختارهای غیراقتصادی )ساختارهای ارزشی، سیاسی و 
اجتماعی( صورت پذیــرد، تا نیازی به جراحی اقتصادی 
وجود نداشته باشد. اینکه شــاخص های اقتصادی دچار 
آسیب های جدی، مزمن و علاج ناپذیری شده اند، به دلیل 
وجود ســاختارهای غیراقتصادی ضدتوسعه و ضدتولید 
است و بنابراین تا این ساختارها اصلاح نشوند، هیچ گونه 
اصلاح یا جراحی اقتصادی ای نه تنها موفق نخواهد شــد، 
بلکــه اصرار بر انجام آنها با خســارات جبران ناپذیر برای 

مردم و آینده کشور همراه خواهد بود.
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نکته مهم آنکه مدتی است طرفداران اقتصاد آزاد، اسم 
رمز جدیدی برای شــوکی دیگر به قیمت ها وارد ادبیات 
رســانه ای کرده اند با عنوان »ناترازی«. در این مورد هم 

واقعیــت چیز دیگری اســت؛ ناترازی هــای انکارناپذیر 
امروز در ابعاد مختلف اقتصــادی، عمدتا به دلیل وجود 
ناترازی در شــیوه حکمرانی اســت: ناترازی در اولویت 
دادن به گرایش های ایدئولوژیک و سیاســی در مقایسه 
با معیشــت و رفاه مردم و بنابراین ناتــرازی در اولویت 
کارگزاران حکومتی با ویژگی های ایدئولوژیک نسبت به 
افراد متخصص و شایســته برای رشد و توسعه اقتصادی. 
حاصــل این ناتــرازی، وجــود مجموعــه ای از مدیران 
ناکارآمد، بوروکراسی ای ضدتوسعه و ضدتولید و هزینه زا 
و فرســوده کننده و در نهایت، بــروز انواع ناترازی های به 
حد بحران رسیده امروز است. بنابراین رفع ناترازی هایی 
که مکرر تکرار می شــود، منوط است به اصلاح ناترازی ها 
در ســاختارهای غیراقتصادی و بهبود روند شاخص های 
اقتصــادی بدون انجام جراحی های ســخت و پرهزینه و 
توأم با مقاومت افراد و گروه های ذی نفع در ســاختارهای 

غیراقتصادی امکان پذیر نیست.
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بنابراین باید پذیرفت که شــرایط سیاســی، اجتماعی 
و بین المللــی ایران در حد بحران اســت و حتی از زمان 
جنگ نیز شــرایط ســخت تری را طی می کند، بنابراین 
فرمول هایی که تجویز می شــود باید متناسب با وضعیت 
بحرانی و غیرعادی باشــد. فرمول ها و نسخه های اقتصاد 
آزاد، همان گونه که ذکر شــد، مبتنی است بر مفروضاتی 
که عمدتا در کشورهایی با شرایطی کاملا متفاوت با امروز 
ایران وجود دارند. در شرایط جنگی و بحرانی امروز ایران، 
مدیریت اقتصاد نیز باید ویژه و متناسب با مفروضات موجود 
باشد. بنابراین ورود و دخالت دولت در بخش هایی از تولید 
و مصرف برای حفظ حداقل ها برای زندگی انبوهی از مردم 
اجتناب ناپذیر است. سهمیه بندی کالاهای ضروری، توزیع 
کالاهــای ارزان از طریق کوپن، پرداخــت یارانه، اعطای 
تســهیلات ارز ارزان به تولیدکنندگان کالاهای ضروری و 
مورد نیاز مردم و... از جمله این موارد اســت. بدیهی است 
که در چنین شرایطی، دولت از تولیدکننده می خواهد که 
کالای تولیدشده را متناســب با امتیازات دریافت شده با 
قیمت های تعیین شده توسط دولت ارائه شود، هرچند این 
اقدام را برخی »اقتصاد دســتوری« می نامند، اما این حق 
دولت از طرف مردم است که وقتی مواد اولیه یا امتیازات 
ویژه اعطاشده، تولیدکننده را مجبور به ارائه کالا و خدمات 
به قیمت موردنظر دولت و متناسب با توان خرید توده مردم 

آسیب دیده از بحران ها بنماید. این واقعیت نیز وجود دارد 
که در چنین شــرایطی امکان فساد و سوءاستفاده توسط 
افرادی کــه از این امتیازات و رانت ها اســتفاده می کنند 
فراهم شود، اما مادامی که شرایط بحرانی تداوم دارد و مردم 
در معرض آســیب و زیان و تنگی معیشت هستند، حذف 
ایــن امتیازات به بهانه اجتناب از اقتصاد دســتوری، تنها 
پاک کردن صورت مسئله است. بدیهی است دستگاه های 
نظارتی و قضایی به پشتیبانی اقدامات حمایتی دولت باید 
همراهی کنند و مانع سوءاستفاده از این امتیازات گردند. 
به همین دلیل است که اصرار بر حکمرانی خوب و انتخاب 
و انتصــاب کارگزاران حاکمیتی پاک دســت، متخصص و 
باتجربه باید نســبت به اعمال سیاست های آزادسازی در 

اولویت باشد.
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نکته آخر آنکه آقای پزشکیان به توصیه همان گروه از 
اقتصادخوانده ها، پیش از انتخاب شدنش، حرف از گران 
کردن بنزیــن و تک نرخی کــردن ارز )در واقع، افزایش 
قیمت ارز تا حــد بازار آزاد(، زده و زمزمه افزایش قیمت 
بنزین و ارز را این بار با همان کلیدواژه منسوخ »جراحی 
اقتصادی« مطرح کرده اســت. رئیس جمهوری به توصیه 
همان گروه از مشــاورین اقتصادی، گفته اســت که این 
اقــدام باید با رضایت مردم باشــد. احتمالا منظورش آن 
است که با سیاست های جبرانی، مردم به افزایش قیمت 
رضایت می دهند. لازم به ذکر اســت کــه در نوبت های 
گذشــته هم دولت ها وعده می دادند که افزایش قیمت ها 
را از طریق اقدامات حمایتی، مثل پرداخت یارانه جبران 
می کنند، اما دولت ها معمولا بخش اول سیاست که شوک 
قیمتی است را با یک فرمان یا ابلاغ ساده اعمال می کنند، 
اما بخش دوم که سیاســت های حمایتی است را به دلیل 
ناکارآمدی سیستم اداری و اجرایی و مدیریتی، با تأخیر 
یا ناقص انجــام می دهند و یا به دلیل آنکه در شــرایط 
تحریمی فعلــی دولت ناتوان از کنتــرل و کاهش تورم 
اســت و صدالبته همین افزایش قیمت ارز یا بنزین خود 
بــه تورم دامن می زند، حداکثر یک ســال پس از اجرای 
این گونه سیاســت های خانمان ســوز، آثار سیاست های 
حمایتی خنثی می شــود. حاصل آنکه مردم بازنده اصلی 
این سیاســت های تقلیدی و ناسازگار با شرایط سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی کشــور هســتند که خود می تواند 

زمینه ساز بحران های اجتماعی شود.

روابط عمومی فعال؛ گذر از الگوهای انفعالی!


